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Abstract 
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Title: Civil society´s social work – as a way to complement or replace the public 

welfare sector [Translated title] 

Supervisor: Martin Kvist 

Assessor: Rickard Ulmestig 

The main purpose of this study was to investigate how professionals working within 

the Swedish Church and the City Mission in a municipality in southern Sweden 

describe their work with individuals in financial crisis, as well as whether and, if so, 

how they perceive themselves as complementing or replacing the responsibilities of 

the municipal welfare agency. During the ongoing inflation, prices for essentials such 

as food, rent, and electricity have increased, placing additional strain on the welfare 

state and the efforts of social workers to meet the needs of individuals in economic 

hardship. There is a lack of consensus in the research regarding the role that the 

Swedish Church and the City Mission should play in social work and the extent to 

which they provide aid. In times of inflation, the question becomes particularly 

relevant as civil society actors become more relevant when societal resources are 

insufficient. To address our research questions, we conducted a qualitative interview 

study involving eight participants from the Swedish Church and the City Mission. We 

employed neo-institutional theory to interpret our empirical data. Our study revealed 

that the Swedish Church and the City Mission in a municipality in southern Sweden 

emphasize their multifaceted function and flexible approach, enabling them to 

address various forms of needs among individuals experiencing financial crisis. They 

described themselves as being able to complement certain aspects of the municipal 

welfare agency's responsibilities, but their resources were too limited to fully replace 

these functions. Our study demonstrated that they could provide limited amounts of 

food, financial resources, and create a sense of community and belonging inside their 

organization.  
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City Mission, Swedish church, civil society, social work, financial crisis, neo-
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1 Inledning 
Linde, Meeuwisse och Scaramuzzino (2017, ss. 280 & 290) förklarar att 

civilsamhället består av folkrörelser och frivilligorganisationer som utgör en 

samhällssfär skild från det offentliga, marknaden och familjen. I och med den 

ekonomiska krisen på 1990-talet i Sverige, började det riktas nya förväntningar på 

civilsamhället då det talades om välfärdsstatens kris och ett kommande systemskifte.  

Länge talade vi tyst om de frivilliga organisationernas hjälpinsatser. Välfärden 
skulle skötas av stat, landsting och kommuner. Nu är läget ett annat. I debatten 
om den svenska välfärden märks ett ökat intresse för frivilligt social arbete. 
Det frivilliga arbetet ses av många som ett viktigt komplement till samhällets 
insatser (Socialdepartementet 1993, s. 3). 

Linde, Meeuwisse och Scaramuzzino (2017, s. 291) belyser också att civilsamhällets 

kompletterande insatser till utbudet av den offentliga sektorns välfärdstjänster, inte 

behöver ses som ett misslyckande hos välfärdsstaten förmåga att lösa den sociala 

frågan. Däremot växte det fram kontroversiella idéer på 1990-talet om att 

civilsamhällets insatser skulle kunna ersätta den offentliga sektorns välfärdstjänster.     

1.1 Problembakgrund  
Stadsmissionens fattigdomsrapport (2022, ss. 5 & 20) hävdar att de senaste två åren 

av en pandemi, i kombination med Rysslands invasion av Ukraina bidragit till en 

inflation med stora konsekvenser för människor i ekonomisk utsatthet. Det har lett till 

att människor inte har tillräckliga inkomster för att täcka sina dagliga basbehov, vilket 

blir utmärkande genom prisökningarna på livsmedelsprodukter. Enligt Swedbank 

(2023, s. 4) steg den genomsnittliga matkassen med 17,4 procent under januari 2022 

till januari 2023. Likaså belyser Statistiska centralbyrån (2023) att Sveriges 

konsumentprisindex (KPI)1 i december 2022 har stigit till 12,3% vilket är en ökning 

med 8,4% sedan december 2021. För att sätta det i perspektiv har inflationstakten 

enligt KPI de senaste åren legat mellan 0–2%. På grund av rådande situation beskriver 

Folkhälsomyndigheten (2022) att 12% av Sveriges befolkning hade svårt att klara 

utgifterna för mat, räkningar och hyra under 2022. 

 

1 Konsumentprisindex (KPI) mäter den genomsnittliga prisutvecklingen för hela den privata 
konsumtionen i landet (Statistiska centralbyrån, 2023). 
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Den rådande inflationen kan innebära en kris för många människor. Payne (2015, s. 

169) förklarar kris som en rad oförutsägbara händelser i människors liv vilket medför 

vändpunkter där deras vanliga sätt att hantera problem inte längre fungerar. En kris 

framkallar stress, oro och förvirring på grund av att det uppstår en obalans i ett annars 

stabilt tillstånd. Precis som Stadsmissionens fattigdomsrapport (2022, s. 5) menar, har 

ekonomiskt utsattas situation under inflationen blivit extra påfrestande. Som 

ekonomiskt utsatt menar vi i likhet med Jonsson och Mood (2014, s. 314), människor 

som har svårigheter att klara av löpande utgifter såsom mat, hyra och räkningar samt 

saknar kontantmarginal att klara av oförutsägbara händelser. I denna uppsats kommer 

vi använda oss av begreppet ekonomisk kris vilket vi syftar till en kombination av 

begreppen kris och ekonomisk utsatthet. Vår definition av ekonomisk kris innebär 

därmed en oförutsägbar händelse som leder till svårigheter för människor att klara 

löpande utgifter där de saknar kontantmarginal för att hantera situationen. I vårt fall 

kan en oförutsägbar händelse kontextualiseras utifrån den rådande inflationen. 

För människor i ekonomisk kris kan kommunen utgöra en möjlighet till att klara av 

löpande utgifter då kommunen har ett ansvar att förse dess kommuninvånare med stöd 

och hjälp om det finns skäl till det. I 2 kapitlet 1 § av Socialtjänstlagen regleras att 

”varje kommun svarar för socialtjänsten inom sitt område, och har det yttersta 

ansvaret för att den enskilda får det stöd och den hjälp som de behöver”. Dessutom 

beskrivs det i 4 kapitlet 1 § av Socialtjänstlagen att ”den som inte kan tillgodose sina 

behov eller kan få dem tillgodosedda på annat sätt har rätt till bistånd av 

socialnämnden för sin försörjning (försörjningsstöd) och för sin livsföring i övrigt”. 

Den kommunala försörjningsenhetens uppdrag blir därav att tillförsäkra att den 

enskilde får stöd och hjälp genom försörjningsstöd, när behoven inte kan tillgodoses 

på något annat sätt. Försörjningsstöd kan enligt 4 kapitlet 3 § av Socialtjänstlagen, 

lämnas för ”livsmedel, kläder och skor, lek och fritid, förbrukningsvaror, hälsa och 

hygien samt dagstidning och telefon” men också för ”boende, hushållsel, arbetsresor, 

hemförsäkringar samt medlemskap i fackföreningar och arbetslöshetskassa”.  

Sandberg och Panican (2022, s. 36) framför däremot att myndigheterna utgår från ett 

mer restriktivt och villkorat förhållningssätt mot människor på grund av att det gjorts 

nedskärningar i välfärden. Därav har det försvårat möjligheterna för människor att bli 

beviljade bidrag och insatser från den offentliga sektorn. Flera så kallade besökare, 

som Svenska kyrkan och Stadsmissionen benämner dem, söker sig därför oftare till 

civilsamhället för att få ekonomisk hjälp.  
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En central aktör inom det svenska civilsamhället är Stadsmissionen. Enligt Vamstad 

(2022, s. 555) vittnar Sveriges stadsmissioner bland annat om en ökning av människor 

som inte får sin ekonomi att gå ihop då de inte längre kan leva på sina bidrag eller 

socialförsäkringar. I många fall hänvisas människor av Socialtjänsten till 

Stadsmissionen för att få tillfällig ekonomisk hjälp, vilket innebär ett ökat ansvar för 

Sveriges Stadsmissioner. Precis som Stadsmissionen, anses Svenska kyrkan vara en 

viktig aktör inom civilsamhället och den svenska välfärden. Sandberg och Panican 

(2022, s. 35) belyser i likhet med Vamstad (2022), upplevelser från människor att 

försörjningsstödet är otillräcklig. Svenska kyrkan har därav blivit en betydande aktör 

för människor att få ekonomisk hjälp utöver försörjningsstödet.  

Svenska kyrkan har tidigare varit en del av staten, men år 2000 skedde en förändring 

som upplöste den tidigare lagstiftade relationen mellan stat och kyrka. Inga kyrkliga 

organ är således statliga eller kommunala myndigheter längre (Svenska kyrkan 2022). 

Vi vill därav undvika missförstånd gällande Svenska kyrkans koppling till staten då 

de numera är en organisation som tillhör civilsamhället. 

1.2 Problemformulering 
Enligt Karlsson och Vamstad (2020, s. 1034) tycks den traditionella välfärdsstaten 

övergå från ett offentligt styre till att gradvis bli ersatt av aktörer inom civilsamhället 

för att minska fattigdomen i Sverige. Vamstad (2018, s. 552) hävdar att aktörer som 

Stadsmissionen kan förstås som ett komplement till den offentliga sektorn då deras 

arbete riktar sig till individer som hamnat mellan stolarna i den svenska 

välfärdsstaten. Likaså framhäver Sandberg och Panican (2022, s. 35) Svenska kyrkan 

som en central aktör för ekonomisk hjälp dit människor kan vända sig när bidrag och 

insatser från den offentliga sektorn är otillräckliga. Organisationer inom 

civilsamhället utför därmed allt oftare tjänster som ryms inom ramen av ett 

kommunalt uppdrag vilket Vamstad (2018, s. 549) anser bör ses som mer än ett 

komplement till den offentliga välfärden. Herz (2016, s. 377) betonar däremot att 

civilsamhället inte kan ses som ett komplement eller ett alternativ till den statliga 

välfärdssektorn då civilsamhället saknar möjligheter att bistå med långsiktiga 

lösningar för människor samt att det politiska inflytandet är bristfälligt. Detta då 

civilsamhället inte har den nära kontakten med politiken som den statliga och 

kommunala välfärdssektorn har.  
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Med bakgrund till den pågående inflationen och dess konsekvenser för människor, 

vill vi undersöka om och hur civilsamhället kan komplettera eller i vissa situationer 

ersätta den statliga välfärdssektorn i arbetet som berör människor i ekonomisk kris. 

Vår forskningsfråga grundar sig i att det föreligger en oenighet i välfärdsforskningen 

angående civilsamhällets roll i svensk välfärd. Med tanke på aktualiteten av 

inflationen och forskningens motsättningar, finner vi att vår studie uppnår relevans i 

och med att den bidrar till att tydliggöra civilsamhällets roll i välfärden när kriser 

utspelar sig.     

1.3 Syfte och frågeställningar 
Syftet med studien är att undersöka hur yrkesverksamma inom Svenska kyrkan och 

Stadsmissionen uppfattar deras arbete med människor som befinner sig i ekonomisk 

kris, och om deras arbete kan uppfattas rymmas inom den kommunala 

försörjningsenhetens uppdrag.  

1) Vilka stödåtgärder beskriver yrkesverksamma inom Svenska kyrkan och 

Stadsmissionen att de tillhandahåller för människor i ekonomisk kris?  

2) Hur kan stödåtgärderna förstås som ett komplement eller ett sätt att ersätta 

det arbete som den kommunala försörjningsenheten utför riktat till människor 

i ekonomisk kris?  
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2 Tidigare forskning 
För att bredda vår förståelse för civilsamhällets roll inom svensk välfärd, har vi ur ett 

begränsat urval, valt ut fem refereegranskade artiklar och en doktorsavhandling som 

har tematiserats med koppling till vårt syfte. Vi har strävat efter att hitta aktuell 

forskning som inte är äldre än fem år, men på grund av det begränsade forskningsläget 

fick vi använda oss av en artikel från år 2016 och en doktorsavhandling från år 2006. 

I jämförelse med forskningen från de senaste fem åren, finns det dock inget som tyder 

på att den äldre forskningen inte är relevant till vår studie eftersom de inte motbevisar 

varandra. Vid urvalet av relevant forskning, behövde studierna innehålla forskning 

om Svenska kyrkan och/eller Stadsmissionens sociala arbete.  

Tre av artiklarna har publicerats i internationella tidskrifter, men alla har sitt fokus på 

Sverige. Eftersom studien begränsas geografiskt till Sverige med en kommun i södra 

delen av Sverige som fokusområde, är forskningen således vald för att uppnå relevans 

i förhållande till vårt syfte. Relevansen framhävs genom att forskningen belyser 

civilsamhället i en svensk kontext vilket ligger i linje med vårt syfte. I relation till 

forskningsläget kan vi utläsa att vår studie uppvisar tendenser till likheter, samtidigt 

som nya fynd har hittats som tidigare forskning inte belyser. För att bidra till 

tillförlitligheten, har likheterna använts för att styrka våra resonemang i resultat- och 

analyskapitlet.  

I uppsökandet av forskningen använde vi oss av databasen SwePub där de svenska 

sökorden bestod bland annat av socialt arbete, civilsamhälle, Svenska kyrkan, 

Stadsmissionen och fattigdom. Vi gjorde även sökningar på engelska där vi använde 

sökord såsom economic hardship, civil society, poverty, social work och Sweden.      

2.1 Vilka söker sig till civilsamhället och deras 
anledningar 

Karlsson och Vamstad (2020, s. 1031) har genom kvalitativa och kvantitativa 

metoder, påvisat sex grupper som fått hjälp av Stadsmissionerna på grund av 

fattigdom. Grupperna innefattade människor som lever på långvarigt 

försörjningsstöd, utsatta EU-medborgare, papperslösa flyktingar som inte har rätt till 

att vistas i Sverige, utsatta barn, asylsökande och svenska medborgare som inte har 

utnyttjat sin rätt till socialförsäkring, trots att de är berättigade.  
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Även Rost och Lundälv (2022, s. 2696) kunde genom sin intervjustudie urskilja 

grupper i samhället som sökt sig till civilsamhället, men mer specifikt på grund av 

matfattigdom. I deras studie framgick det ett brett spektrum av människor som sökt 

hjälp hos socialarbetare i civilsamhället för att få mat. De vanligaste grupperna bestod 

av hemlösa, arbetslösa och missbrukare, men även andra grupper såsom flyktingar, 

ensamstående föräldrar, äldre, studenter och individer med funktionsnedsättning var 

vanligt förekommande. Istället för de vanligaste grupperna som söker hjälp för 

matfattigdom, har det skett en förändring i vilka människor som är i behov av maten 

som civilsamhället tillhandahåller. Det är framförallt grupper som vi tar för givet att 

vara skyddade av de sociala förmånerna som ingår i medborgarskapet, exempelvis 

studenter, pensionärer och föräldrar (Rost och Lundälv (2022, s. 2696) 

Karlsson och Vamstad (2020, s. 1025) konstaterade också en förändring där 

civilsamhället har fått ta en mer aktiv roll i svensk välfärd i och med ankomsten av 

utsatta EU-medborgare och papperslösa flyktingar. Ankomsten av dessa grupper 

innebar att fler människor som vistas i Sverige har begränsad tillgång till välfärden. 

Civilsamhällets har således fått rikta en del av sina insatser till utsatta EU-medborgare 

och papperslösa flyktingar på grund av att de inte har något skydd från den offentliga 

sektorn.  

Då svenska medborgare har skydd från den offentliga sektorn, framgick 

socialtjänstens hårdhet som den främsta anledningen till att svenska medborgare 

söker sig till civilsamhället för stöd enligt Vamstad (2018, s. 553). Intervjupersonerna 

vittnade om att socialtjänsten blivit allt hårdare genom att begränsa tillgången till de 

offentliga välfärdsystemen med fler och hårdare kriterier. Organisationer som 

Stadsmissionen behöver däremot inte göra samma ställningstaganden, vilket innebär 

att de kan bedöma individens behov utifrån en helhetsbild i större utsträckning än 

socialtjänsten. 

Likaså uppvisar Sandberg och Panicans (2022, s. 36) intervjustudie 

samhällsförändringar som en stor anledning till att respondenterna söker sig till 

Svenska kyrkan för ekonomisk hjälp. Respondenterna beskrev 

samhällsförändringarna utifrån en nedskärning av välfärden samt en upplevelse av att 

myndigheterna utgår från ett mer restriktivt och villkorat förhållningssätt mot 

människor. På grund av dessa samhällsförändringar, anser respondenterna att det har 



 

7(48) 

försvårat möjligheterna att bli beviljade bidrag och insatser från Socialtjänsten, 

Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan. 

Sandberg och Panican (2022, s. 35) fortsätter sitt resonemang genom att utpeka den 

främsta anledningen till att människor vänder sig till civilsamhället för ekonomisk 

hjälp. Intervjupersonerna i studien medgav en upplevelse av att försörjningsstödet var 

otillräcklig. Anledningen till att de valde att söka sig till just Svenska kyrkan för 

ekonomisk hjälp, bottnade för det första i att respondenterna ansåg att Svenska kyrkan 

sågs som den främsta aktören att få ekonomisk hjälp från utöver försörjningsstödet. 

Dessutom var det smidiga ansökningsförfarandet en betydande faktor till att 

respondenterna vände sig till Svenska kyrkan. Om ansökningsförförandet skulle vara 

mer krävande, uppger flera av respondenterna att de skulle avstått att söka ekonomisk 

hjälp, vilket författarna menar skulle kunna bero på en utmattning av att vara fattig.  

För det andra förklarar Sandberg och Panican (2022, ss. 37–39) att respondenterna 

vände sig till Svenska kyrkan på grund av att hjälpen de ges är dold för Socialtjänsten. 

Detta eftersom den ekonomiska hjälpen från Svenska kyrkan kan utbetalas på andra 

sätt än att sättas in på deras bankkonto, exempelvis via avi eller kontant. 

Respondenterna såg den dolda hjälpen som positiv då det utgör en extrainkomst, i och 

med att Socialtjänsten sänker försörjningsstödet om det sker en insättning av pengar 

på deras bankkonto.  

2.2 Civilsamhällets stödåtgärder och arbetssätt  
Karlsson och Vamstad (2020, s. 1025) framhäver att fattigdomen förändras i takt med 

att fler utsatta EU-medborgare och papperslösa flyktingar anländer till Sverige. Därav 

har det formats nya ansvar för civilsamhället och den offentliga sektorn. 

Civilsamhällets ansvar präglas numera av principer som utgörs av mänskliga 

rättigheter, medan den offentliga sektorns ansvar styrs utifrån de medborgliga 

rättigheterna. På grund av fattigdomens förändring har det enligt Vamstad (2018, s. 

554), tvingat Stadsmissionen att utveckla sitt arbetssätt under de senaste tio åren. För 

att minska fattigdomen framhäver Karlsson och Vamstad (2020, s. 1032) att Sveriges 

Stadsmissioner framförallt arbetat med fem interventioner som bestod av 

matdistribution, sysselsättning, materiellt bistånd, hjälp vid kontakt med myndigheter 

och ekonomiskt stöd.  
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I likhet med Karlsson och Vamstad (2020) belyser Rost och Lundälv (2022, s. 2696) 

välgörenhetsorganisationer inom civilsamhället och deras åtgärder till människor som 

lever i matfattigdom. Organisationerna arbetar främst med att förse de i nöd med varm 

mat och matkassar, men också åtgärder såsom hushåll, kläder, och sysselsättning. 

Även om åtgärderna är varierande, klarlägger Rost och Lundälv (2022, s. 2695) att 

alla socialarbetare inom civilsamhället var enhälliga om att fokusera på att erbjuda 

ekonomisk hjälp av något slag till utsatta, baserat på vissa kriterier. Socialarbetarna 

betonar dock att den ekonomiska hjälpen de erbjuder endast är temporär och kan 

därmed inte tillhandahållas regelbundet. 

Engel (2006, s. 174) belyser dock genom sin avhandling, att Svenska kyrkans 

hantering av ekonomisk hjälp varierar beroende på vilken diakon som hanterar 

ärendet. Intervjustudien visade att i vissa fall kontaktar diakonen socialtjänstens 

ekonomihandläggare och ställer krav på att den enskilda varit i kontakt med 

kommunens budgetrådgivare innan något bistånd kan erbjudas. I andra fall kan en del 

diakoner välja att förenkla den ekonomiska hanteringen genom att lita på den 

enskilda, utan att ställa krav eller utföra någon kontroll av ansökan.    

2.3 Civilsamhällets roll i välfärdsstaten 
Vamstad (2018, s. 552) framhäver att Stadsmissionerna kan beskrivas som ett 

komplement till den offentliga sektorn eftersom deras arbete riktar sig till individer 

som har gemensamt att de hamnat mellan stolarna i den svenska välfärdsstaten. Dock 

menar Vamstad (2018, ss. 552–553) att det håller på att ske en förändring av 

Stadsmissionens kompletterande roll till välfärdsstaten då det framkommit nya 

grupper av behövande. Stadsmissionernas ansvar är numera mer än ett komplement 

då det inte finns några offentliga tjänster att komplettera som riktar sig till bland annat 

papperslösa och utsatta EU-medborgare, som har sina sociala rättigheter till 

välfärdstjänster i hemlandet. På grund av att dessa grupper av behövande har sina 

sociala rättigheter i ett annat land, kan kommunerna inte rikta sin verksamhet till dem. 

I Stadsmissionernas mening utgör de därmed ett medium som möjliggör för 

kommunerna att nå ut till dessa gruppers sociala problematik genom samarbeten eller 

föreningsstöd. 

Vamstad (2018, ss. 553 & 555) betonar även att Stadsmissionerna fått en större roll 

än vad som kan anses komplementärt gentemot personer med svenskt 

medborgarskap. Bland annat upplever Stadsmissionerna att situationen blivit värre 
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för personer med knapp ekonomi då många av dessa personer har vittnat om att de 

inte längre kan leva på sina bidrag eller socialförsäkringar. I rop på hjälp från 

socialtjänsten, blir de i många fall hänvisade till Stadsmissionerna för att få ihop 

ekonomin.  

Till följd av Stadsmissionernas ökade ansvar, menar Vamstad (2018, ss. 554–555) att 

de bör ses som mer än ett komplement till den offentliga välfärden. Baserat på att de 

utför tjänster i samråd med kommunerna och tillhandahåller flera tjänster där den 

offentliga sektorn inte erbjuder några alternativ, utgör Stadsmissionerna en betydande 

roll i välfärden. Att Stadsmissionerna får ta ett större ansvar för behövande grupper, 

tyder på en spricka i välfärden mellan de som får sina behov uppfyllda och de som 

inte får det. Det tydligaste exemplet av sprickan, illustreras genom socialtjänstens 

hårdare kriterier för att få tillgång till den offentliga välfärden. 

Civilsamhällets ökade ansvar har resulterat i att de tillhandahåller insatser av bred 

omfattning. Karlsson och Vamstad (2020, s. 1033–1034) menar att det bevisar hur 

viktiga civilsamhället är för Sveriges välfärd. Framförallt för utsatta EU-medborgare 

och papperslösa flyktingar som inte är berättigade till det stöd som svenska 

medborgare erbjuds. Därav tycks den traditionella välfärdsstaten gradvis bli ersatt av 

aktörer inom civilsamhället, främst på grund av att deras hjälpmöjligheter 

karaktäriseras av mänskliga rättigheter och inte av medborgarskapsbaserade 

rättigheter.  

Herz (2016, s. 365) har däremot genomfört intervjuer och observationer som 

motsätter att civilsamhället kan ses som ett komplement eller alternativ till den 

statliga välfärdssektorn. Herz (2016, s. 377) framhäver att bristen på långsiktiga 

alternativ och pressen på innovativa idéer, påverkar civilsamhällets möjligheter till 

att ta ett större ansvar över samhällets sociala välmående. Civilsamhällets möjligheter 

till politiskt inflytande försvåras dessutom på grund av bristen på långsiktiga 

alternativ. Även om civilsamhället alltid har haft en viktig roll i den svenska 

välfärden, menar Herz (2016, s. 377) att det blir svårt för civilsamhället att utgöra ett 

alternativ till den statliga välfärdssektorn då just långsiktiga alternativ och politiskt 

inflytande är bristfälligt. Civilsamhället kan å andra sidan argumenteras för att kunna 

komplettera den statliga välfärden i att säkerställa samhällets välbefinnande. Herz 

(2016, s. 377) anser istället att civilsamhället bör ses som en kortsiktig lösning till de 
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som inte nås av välfärdsstaten, vilket därmed utesluter deras möjligheter att ses som 

ett komplement till den statliga välfärdssektorn.  

I likhet med Herz (2016) framgår det kritik mot civilsamhället i Engels (2006, 9 & 

192) studie där det påvisas att det bedrivs en låg grad av diakonalt arbete till utsatta 

och marginaliserade grupper inom Svenska kyrkan. Trots det, finns det nationella 

styrdokument som betonar att det diakonala arbetet ska rikta sig till dessa grupper. 

Som utsatta och marginaliserade grupper syftar Engel (2006, s. 184) på människor 

som lever i social nöd och med socialt svåra livsvillkor i välfärdssamhällets utkanter, 

exempelvis narkotikamissbrukare, hemlösa eller prostituerade. Anledningen till att 

utsatta och marginaliserade grupper inte prioriteras i den utsträckning som de 

nationella styrdokumenten antyder, beror på strukturella förklaringar på nationell nivå 

och vissa strategiska skäl på lokal nivå enligt Engel (2006, s. 207).  

Engel (2006, ss. 207–208) beskriver att de strukturella förklaringarna baseras på 

avsaknaden av konkreta nationella riktlinjer och reflektioner för innebörden av det 

diakonala uppdraget och hur det ska omsättas i praktiken. För diakoners del medför 

det en osäkerhet runt vilken kompetens som krävs för vilka insatser. De strukturella 

förklaringarna i kombination med att diakoner har stor frihet att välja arbetsuppgifter, 

kan innebära att de prioriterar bort det som är utmanande vilket i detta fall är utsatta 

och marginaliserade grupper i samhället. De lokala strategiska skälen syftar till 

församlingarnas fortlevnad enligt Engel (2006, ss. 211–212), vilket är av både 

ekonomisk och medlemsmässig karaktär. Svenska kyrkan befinner sig i en tid där det 

pågår en nedåtgående trend med medlemmar som utträder ur kyrkan, vilket innebär 

att församlingarna får kämpa för ekonomisk överlevnad. Därav prioriterar många av 

församlingarna att rikta sitt fokus på en kyrkligt distanserad mellangeneration 

bestående av aktiva och väletablerade 30–60-åringar.  
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3 Teori 
I följande kapitel redogör vi för studiens teoretiska utgångspunkter vilket använts för 

att analysera vårt empiriska material. Kapitlet inleds med en presentation av 

nyinstitutionell teori för att få en övergripande förståelse för den valda teorin. Därefter 

beskrivs legitimitet, isärkoppling och institutionell isomorfism som är centrala 

begrepp inom nyinstitutionell teori. Avslutningsvis diskuteras teoretisk förankring 

där den valda teorins relevans redogörs i förhållande till civilsamhället.  

3.1 Nyinstitutionell teori  
Enligt Eriksson-Zetterquist (2009, ss. 63–64) kan Meyer och Rowans artikel 

Institutionalized Organizations: Formal Structure as Myth and Ceremony från år 

1977 ses som startskottet för nyinstitutionell teori där den tidiga institutionalismen 

utvecklats för att svara på kritiken om att vara alltför deskriptiv och abstrakt. År 1983 

kom även DiMaggios och Powells artikel The Iron Cage Revisited: Institutional 

Isomorphism and Collective Rationality in Organizational Fields som tillsammans 

med Meyer och Rowans artikel ses som den nyinstitutionella teorins mest centrala 

verk. Den nya institutionalismens fokus grundar sig i organisatoriska strukturer och 

processer som är gemensamt för hela branscher, vilket sträcker sig över 

funktionsgränser och framträder både nationellt och internationellt. Dessutom 

uppmärksammas varför organisationer inom samma bransch uppvisar homogenitet 

och hur det kommer sig att de organisatoriska strukturerna blir alltmer utbredda och 

komplexa. Genom den nyinstitutionella teorins fokusområde, har begreppen 

legitimitet, isärkoppling och isomorfism blivit centrala vilket framhävs av Meyer och 

Rowan samt DiMaggio och Powell. 

3.1.1  Legitimitet 
Vi är medvetna om att begreppet legitimitet inte är ett självklart begrepp med endast 

en betydelse. Stora filosofer som bland annat Max Weber och Jean-Jacques Rousseau 

är bara några av många som har definierat begreppet på sitt sätt. Då vi använder oss 

av Nyinstitutionell teori har vi valt att använda oss utav Meyer och Rowans (1977) 

definition av legitimitetsbegreppet.   

Författarna Meyer och Rowan (1977, ss. 340 & 343) menar att organisationers 

legitimitet speglas utifrån institutionella regler som blivit rationaliserade genom 

myter. När organisationer införlivar de institutionaliserade reglerna i sin verksamhet 
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bidrar det till legitimitet, resurser, stabilitet och förbättrade möjligheter att överleva. 

Myterna framstår genom institutionaliserade produkter, tjänster, tekniker, policyer 

och program som baseras på den allmänna opinionen, viktiga väljares åsikter, 

kunskap från legitimerade utbildningssystem, social prestige, lagstiftning och hur 

domstolar definierar vårdslöshet och försiktighet. Författarna menar att 

organisationer antar dessa myter ceremoniellt för att öka legitimiteten. Som följd kan 

legitimiteten användas för att förstärka organisationens överlevnadsmöjligheter. 

Organisationer som inte inkorporerar rationella myter i sin verksamhet, riskerar enligt 

Meyer och Rowan (1977, ss. 349–350 & 352) istället att bli mer sårbara och kan anses 

försumliga, irrationella eller onödiga. För att inte äventyra legitimitet, krävs ett 

organisatoriskt ledarskap med förståelse för förändrade moden och statliga program.  

Meyer och Rowan (1977, s. 341) lyfter dock fram att institutionaliserade regler ofta 

strider mot effektiviteten. Därav offras legitimiteten när organisationer främjar 

effektiviteten i det praktiska arbetet genom interna överrensstämmelser. För att gynna 

effektiviteten och återspegla institutionella regler, tenderar organisationer att 

löskoppla deras formella struktur med det praktiska arbetet. På så sätt kan 

organisationen följa de institutionaliserade reglerna för att bibehålla sin legitimitet, 

samtidigt som det praktiska arbetet kan effektiviseras.  

3.1.2  Isärkopplande 
För att lösa konflikten mellan institutionella regler och effektivitet, menar Meyer och 

Rowan (1977, s. 356) att organisationen kan använda sig av isärkoppling 

(decoupling). Organisationer som bygger sin struktur på effektivitet försöker 

upprätthålla en nära koppling mellan den formella strukturen och det praktiska 

arbetet. Effektiviteten eftersträvas genom inspektion, kontinuerlig övervakning av 

produktionskvaliteten, utvärdering samt enhetliga och samordnade mål. Trots försök 

att effektivisera organisationen genom kontroll och koordinering av det praktiska 

arbetet, framhäver författarna att det kan leda till ineffektivitet och inkonsekvens då 

det kan uppstå konflikter inom organisationen. Legitimiteten kan därav gå förlorad.  

Genom att isärkoppla den formella strukturen med det praktiska arbetet, lyfter Meyer 

och Rowan (1977, ss. 356–357) fram att organisationen kan behålla en standardiserad 

och legitim struktur, samtidigt som det praktiska arbetet kan variera. Isärkoppling 

medför att organisationer tenderar att likna varandra i den formella strukturen när de 

ingår i samma bransch, däremot kan det praktiska arbetet visa stor mångfald. I en 
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isärkopplad organisation skyddas den formella strukturen genom att minimera 

inspektion, utvärdering och kontroll av det praktiska arbetet. Organisationen 

uppmuntrar därav professionalism genom att cheferna delegerar det praktiska arbetet 

till professionella. Dessutom hanteras samordning och justeringar mellan strukturella 

enheter informellt vilket innebär att mänskliga relationer värderas högt för att en 

isärkopplad organisation ska fungera.  

För att en isärkopplad organisation ska uppnå legitimitet och framstå som användbar, 

trots bristen på samordning och kontroll, måste det finnas förtroende och god tro hos 

interna deltagare och externa aktörer enligt Meyer och Rowan (1977, ss. 357–358). 

Faktorer såsom delegering, professionalisering och måltvetydighet, kan innebära att 

det uppstår en osäkerhet inom organisationen samtidigt som det möjliggör att den 

formella strukturen bevaras. För att upprätthålla förtroende vid osäkerhet, krävs ett 

antagande hos människor att alla handlar i god tro. Antagandet baseras på att anställda 

och chefer utför sina roller ordentligt och att saker är som de brukar vara. På så sätt 

kan en organisation utföra det praktiska arbetet, trots en frikopplad struktur.  

3.1.3 Institutionell isomorfism 
DiMaggio och Powell (1983, ss. 148–149) framhäver att organisationer inom samma 

bransch struktureras i fält. När fältet är väletablerat i samhället, uppstår isomorfism 

vilket betecknas som en process där organisationer blir allt mer lika varandra när de 

står inför samma miljöförhållanden. DiMaggio och Powell (1983, ss. 149–150) 

belyser två typer av isomorfism: konkurrenskraftig och institutionell. Författarna 

lägger sitt fokus på den institutionella isomorfismen då det kan förklara moderna 

organisationer i större utsträckning än den konkurrenskraftiga isomorfismen som 

framförallt behandlar marknaden. Institutionell isomorfism förklarar organisationer 

inte enbart utifrån resurser och kunder, utan betonar även politisk makt och 

institutionell legitimitet, samt social och ekonomisk lämplighet. Författarna menar att 

det finns tre typer av institutionell isomorfism: tvingande, mimetisk och normativ.  

Tvingande isomorfism förklaras enligt DiMaggio och Powell (1983, ss. 150–151) som 

formella och informella krav från organisationer med en dominerande styrka. 

Påtryckningarna tvingar organisationer som är beroende av de dominerande 

organisationerna att forma beteendet och strukturen efter vilka krav som ställs. Staten 

är ett exempel på en organisation med en dominerande styrka där 

organisationsförändringar kan vara ett direkt svar på statens påtryckningar av bland 
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annat lagstiftning. Därav formar staten en gemensam rättslig miljö för organisationer 

vilket medför en tvingande isomorfism. Därutöver kan det dessutom förekomma 

påtryckningar genom kulturella förväntningar i samhället som påverkar 

organisationer i en tvingande aspekt.  

All institutionell isomorfism behöver däremot inte härstamma från tvångsmakter. 

DiMaggio och Powell (1983, ss. 151–152) lyfter därav fram mimetisk isomorfism 

vilket innebär att organisationer imiterar andra organisationer när det råder osäkerhet. 

Osäkerheten kan bero på att teknologin i organisationen inte förstås, tvetydiga mål 

eller om det förekommer symbolisk osäkerhet i omgivningen. Fördelen med att 

imitera andra organisationer är att det kan användas som en praktisk lösning på oklara 

problem till en relativt liten kostnad. Författarna benämner denna imitation som 

modellering då organisationerna kopierar andra organisationsmodeller. Den imiterade 

modellen används som en bekväm källa för praxis och kan spridas oavsiktligt, indirekt 

genom överföring eller omsättning av anställda, samt från branschorganisationer eller 

konsultföretag. Organisationer tenderar dock att bli likartade på grund av att 

variationen på modeller är begränsad. Utifrån valmöjligheterna som finns, imiterar 

organisationer vanligtvis modeller som de upplever har hög legitimitet och är 

framgångsrika i deras egna fält.  

En tredje typ av organisatorisk likställelse är normativ isomorfism vilket DiMaggio 

och Powell (1983, ss. 152–153) menar har inflytande från professionaliseringen. 

Enligt författarna förstås professionalism som ett sätt för yrkesmedlemmar att 

definiera villkoren och metoderna för deras arbete och kontrollera hur deras 

produktion hanteras av producenterna. Dessutom handlar professionalismen om att 

etablera en gemensam förståelse och legitimering för yrket. Professionalism påverkas 

i ett isomorfiskt sammanhang av två aspekter, dels av universitetsutbildningar, dels 

av professionella nätverk. I och med att universitetsutbildningar fått större inflytande 

i samhället, bidrar de till att forma organisatoriska normer. Därav har det utarbetats 

professionella nätverk som medför att organisatoriska modeller kan sprida sig över 

organisationsgränserna.  

3.2 Teoretisk förankring 
Legitimitet, isärkoppling och institutionell isomorfism är centrala begrepp inom 

nyinstitutionell teori vilket kommer användas för att analysera och diskutera vårt 

insamlade empiriska material. De teoretiska begreppen är utvalda på grund av att de 
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är relevanta i förhållande till syfte och frågeställningar. Då syfte och frågeställningar 

berör Svenska kyrkan och Stadsmissionen som organisationer, anser vi att 

nyinstitutionell teori och dess begrepp kan användas för att förklara och förstå hur 

organisationerna arbetar med stödåtgärder för människor i ekonomisk kris, samt hur 

stödåtgärderna kan förstås som ett komplement eller ett sätt att ersätta den kommunala 

försörjningsenhetens arbete.  

Nyinstitutionell teori handlar också i stor utsträckning om hur organisationer fungerar 

och hur de påverkas av sin omgivning. Därav kan nyinstituionell teori dessutom 

förklara hur Svenska kyrkan och Stadsmissionen påverkas av förändringar i 

omgivningen, med inflationen som exempel då det lett till att fler människor blir 

ekonomiskt utsatta. 

Teorin avser att tillämpas för att begripliggöra varför Svenska kyrkan och 

Stadsmissionen agerar som de gör i arbetet med människor i ekonomisk kris. 

Dessutom är teorin tänkt att användas för att skapa en tydligare bild av Svenska 

kyrkans och Stadsmissionens chanser att komplettera eller ersätta den kommunala 

försörjningsenhetens arbete med människor i ekonomisk kris.  
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4 Metod 
I följande kapitel kommer vi redogöra för vilken metod vi använde oss av och varför 

vi valde denna metod. Vi kommer vidare nämna tillvägagångssättet i datainsamlingen 

och ange urvalet för studien, samt analysprocessen. Därefter diskuteras etiska 

överväganden och bedömningskriterier för studien. Avslutningsvis ges också en 

beskrivning av arbetsfördelningen.  

4.1 Kvalitativ metod 
Övergripande, menar Ahrne och Svensson (2017, ss. 9–10) att kvalitativa metoder 

består av metoder som bygger på intervjuer, observationer eller textanalyser och som 

inte är utformade för att analyseras kvantitativt genom statistiska metoder och 

verktyg. Kvantitativa data kan förstås som en beräkning eller en mängd av ett 

fenomen, exempelvis antal, ålder, längd, vikt, summa eller differens. Till skillnad från 

kvantitativa data, mäts inte kvalitativa data, utan det används för att studera fenomen 

som är svåra att förnimma, exempelvis upplevelser, tankar och känslor. 

I vår studie har vi använt oss av en kvalitativ metod för att kunna svara på 

frågeställningarna. Valet av metod är kopplat till vårt syfte som är av kvalitativ 

karaktär, då vi vill undersöka yrkesverksammas uppfattningar inom Svenska kyrkan 

och Stadsmissionen. Det utesluter därav en kvantitativ metod eftersom vår studie inte 

syftar till att beräkna mängden av uppfattningar. 

4.2  Datainsamlingsmetod 
Som val av datainsamlingsmetod utgick vi från intervjuer vilket Johannessen, Tufte 

och Christoffersen (2020, ss 135–136) menar är en passande metod inom kvalitativ 

forskning när forskaren vill ge informanterna större frihet att utrycka sig än vad som 

är möjligt genom en enkät. Människornas egna erfarenheter och uppfattningar 

kommer fram på bästa sätt då intervjupersonen själv får vara delaktig och bestämma 

om vad som tas upp under intervjun. Även Kvale och Brinkman (2014, s.17) 

framhäver hur intervjuer är en bra metod för att förstå världsbilden ur 

intervjupersonens synvinkel.  

Eftersom vi vill undersöka yrkesverksammas uppfattningar ser vi intervjuer som den 

mest passande datainsamlingsmetoden. Därav har intervjupersonerna förutsättningar 

för att presentera sina uppfattningar i bästa möjliga mån då de själva kan vara 
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delaktiga och bestämma innehållet i intervjun. Dessutom möjliggör intervjuer att vi 

får en inblick i hur intervjupersonernas världsbild ser ut i förhållande till den rådande 

inflationen. Intervjupersonernas världsbild är således relevant i relation till vårt syfte 

som innefattar arbetet med människor i ekonomisk kris.  

Vidare beskrivs flera utformningar av intervjuer inom kvalitativ forskning där vi 

valde att använda semistrukturerade intervjustudier. Bryman (2018, s. 563) beskriver 

semistrukturerade intervjuer som en typ av intervju som kännetecknas av att forskaren 

har en lista över förhållandevis specifika teman, något som oftast kallas för 

intervjuguide. Trots att forskaren förhåller sig till intervjuguiden ges stor frihet för 

intervjupersonen att utforma sitt svar. Det är även möjligt att ställa följdfrågor eller 

andra frågor om det är av värde för studien vilket gör intervjuprocessen flexibel. 

Bryman (2018, ss. 564–565) belyser även ett antal anledningar till när det kan vara 

lägligt att använda sig av semistrukturerade intervjuer. För det första kan det vara en 

effektiv metod ifall forskaren har ett tydligt fokus som kan kräva mer specifika frågor. 

För det andra kan det behövas ifall fler forskare är inblandade och man vill uppnå en 

viss grad av jämförbarhet i intervjuandet. För det tredje kan det bli aktuellt med 

semistrukturerade intervjuer när ämnet rymmer flera fall och det därmed krävs ett 

visst mått av struktur (Bryman 2018, ss. 564–565). Vi ansåg att semistrukturerade 

intervjuer var den mest relevanta metoden för våra intervjuer då vi ville ha en viss 

struktur men även kunna ta oss friheten att gå ifrån intervjuguiden (se bilaga 2) för att 

fånga upp andra viktiga aspekter som annars skulle riskera att gå förlorade.  

I enlighet med Bryman (2018, s. 563) utformade vi en intervjuguide (Se bilaga 2) med 

teman som vi använde som grund för alla åtta intervjuer. Frågorna i intervjuguiden 

valdes ut i relation till vårt syfte och frågeställningar där vi försökte hålla frågorna så 

öppna som möjligt för att tillåta varierande svar. Intervjuguiden användes främst som 

ett hjälpmedel för att behålla en förankring till våra frågeställningar under hela 

intervjun. 

Genom semistrutkurerade intervjuer kunde vi vara flexibla och ställa följdfrågor som 

vi ansåg vara intressanta i förhållande till vårt syfte. Dessutom kunde vi genom denna 

typ av intervju be respondenterna att förtydliga diverse oklarheter. Vi gjorde även 

intervjuerna tillsammans där en av oss tog på sig rollen att vara mer fokuserad vid 

frågeformuläret medan den andre lyssnade och kunde ställa frågor utöver de 

nedskrivna frågorna.      
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Eftersom flexibilitet var en viktig aspekt för vår del i intervjuerna, var även 

ostrukturerade intervjuer ett alternativ. Bryman (2018, ss. 562–563) beskriver att 

ostrukturerade intervjuer enbart kan innehålla en fråga och hur intervjun fortsätter 

vidare som ett vardagligt samtal där intervjupersonen får svara och associera fritt. I 

jämförelse med semistrukturerade intervjuer, ansåg vi att ostrukturerade intervjuer 

riskerar att flyta iväg för långt från våra forskningsfrågor och att det krävs en viss 

struktur i samtalet.       

4.3 Urvalsmetod och urval 
Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2022, ss. 61 & 63) förklarar hur forskningsfrågan 

blir avgörande för urvalet av intervjupersoner. För att få kontakt med intervjupersoner 

som är relevanta för forskningsfrågan beskriver författarna ett snöbollsurval. Urvalet 

börjar med att forskaren intervjuar en person som denne redan har kännedom om och 

i samband med intervjun frågar efter fler personer som kan vara av intresse för 

studien. Snöbollen sätts på så sätt i rullning tills forskaren har tillräckligt med 

intervjupersoner. Nackdelen med ett snöbollsurval är att intervjupersonerna 

antagligen redan har kontakt med varandra vilket kan innebära att de har 

gemensamma erfarenheter eller attityder. Fältmaterialet riskerar därav att inte bli 

tillräckligt allsidigt.  

I vår studie har vi använt oss av ett snöbollsurval då vi redan hade kontakt och 

kännedom om en intervjuperson från respektive verksamhet (Stadsmissionen och 

Svenska Kyrkan i kommunen). Med dessa kontakter fick vi tillgång till fler 

intervjupersoner som kunde leda oss vidare till ytterligare fler personer. Nackdelen 

med ett snöbollsurval är, som beskrivet ovan att det riskerar att leda till en homogen 

grupp av intervjupersoner som redan känner varandra. För vår studie skulle denna 

nackdel kvarstå oavsett urvalsmetod, då gruppen av relevanta intervjupersoner inom 

verksamheterna var mycket begränsad.  

Johannessen, Tufte och Christoffersen (2020, ss. 101–102) beskriver att kvalitativ 

forskning försöker uppnå mycket information utifrån ett begränsat antal informanter. 

En tumregel är att det behövs tillräckligt många intervjuer för att besvara 

problemformuleringen, vilket innebär att urvalet är beroende av intervjuernas 

kvalitet. Urvalsstorleken kan också speglas av en mättnadspunkt, det vill säga att 

forskaren fortsätter med datainsamlingen tills informanterna inte tillför någon ny 

information. Det finns därav ingen undre eller övre gräns för hur många intervjuer 
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som behövs, utan det handlar istället om hur många intervjuer som är praktiskt möjligt 

att genomföra. Ett vanligt urval för mindre projekt består ofta av 10 till 25 

informanter, men i studentprojekt är ofta resurserna begränsade i form av tid och 

ekonomi. Det kan således vara nödvändigt att begränsa sig till färre intervjuer i 

studentprojekt. Ett relevant urval blir istället mer angeläget än att ha ett urval med 

många informanter. 

Vårt urval bestod av en blandning mellan respondenter från Svenska kyrkans 

diakonala verksamhet och Stadsmissionen i kommunen. För att delta, satte vi ett krav 

på att de yrkesverksamma hade minst ett års erfarenhet inom verksamheten och att de 

arbetar med människor i ekonomisk. Det var sammanlagt tio personer som var 

relevanta för vårt urval varav åtta valdes ut på grund av tidsbrist. Vi intervjuade sex 

personer från Stadsmissionen och två från Svenska kyrkan. Vår avsikt var att ha en 

jämnare fördelning av respondenter mellan dessa två organisationer, men på grund av 

frånvaro i form av sjukdom från Svenska kyrkan i kombination med att de övriga 

respondenterna inom Svenska kyrkan inte uppfyllde vårt kriterium om ett års 

erfarenhet gjorde vi bedömningen att intervjua majoriteten av deltagarna inom 

Stadsmissionen. Vi är medvetna om att snedfördelningen av intervjupersoner riskerar 

att medföra en mer riktad bild av hur Stadsmissionens socialarbetare tänker om de 

givna frågorna. Vi har under intervjuerna dock fått veta att Stadsmissionen och 

Svenska kyrkan har ett nära samarbete och att deras åsikter ligger mycket nära 

varandra. 

Vi har dessutom gjort ett urval av att endast utgå från en kommun på grund av att vi 

ställer Svenska kyrkan och Stadsmissionen i förhållande till samma kommuns 

försörjningsenhet. För att uppfylla vårt syfte har det därav inte varit relevant att 

undersöka fler kommuner. Vår upplevelse var dessutom att om vi hade undersökt fler 

kommuner, hade det empiriska materialet varit spretigt på grund av att civilsamhället 

anpassar sig till den miljön de befinner sig. Stödåtgärderna blir därav beroende på 

vilka behov som finns i kommunen (jmf. Karlsson och Vamstad, 2020; Vamstad, 

2018). 

4.4 Tillvägagångssätt    
Vårt tillvägagångssätt för intervjuerna började med att vi tog kontakt via mail med 

två personer som vi tidigare har kännedom om i Svenska kyrkan och Stadsmissionen. 

Dessa personer utgjorde således första steget i vårt snöbollsurval. I samband med 
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mailkontakten skickades även ett informationsbrev (se bilaga 1) ut om studiens 

innehåll samt om de ville medverka i studien. Båda personerna samtyckte till att 

medverka i studien och genom dessa personer kunde vårt snöbollsurval fortleva då de 

hjälpte oss att få kontakt med relevanta intervjupersoner som passade vårt urval. 

Vid intervjutillfällena valde vi att intervjua personerna på deras arbetsplats för att de 

skulle känna sig bekväma med miljön. På samtliga platser som intervjuerna 

genomfördes, var vi noga med att sitta i ett enskilt rum med stängd dörr för att undvika 

störningsmoment. Som hjälp till intervjuerna utformade vi en intervjuguide (se bilaga 

2) för att inte flyta för långt ifrån våra forskningsfrågor, samtidigt som vårt val av 

semistrukturerade intervjuer möjliggjorde att vi kunde ställa följdfrågor som inte 

ingick i intervjuguiden. Intervjuerna varade mellan 35–80 minuter och spelades in 

med hjälp av en mobiltelefon för att datamaterialet skulle kunna transkriberas. 

Under intervjuerna agerade den ena av oss som intervjuledare medan den andra förde 

anteckningar och var alert på att ställa följdfrågor. Således kunde vi säkerställa att det 

inte förekom några oklarheter i intervjumaterialet, samtidigt som det kunde ställas 

vidare frågor om det uppkom något som var intressant för vår studie. 

4.5 Analysmetod 
För att analysera vårt transkriberade material valde vi att använda oss av kvalitativ 

innehållsanalys. Granskär och Lundman (2017, s. 219) beskriver denna analysmetod 

som användbar för att granska och tolka texter som till exempel utskrifter av inspelade 

intervjuer. Vidare skriver Granskär och Lundman (2017, ss. 224–225) om 

analysprocessen och dess olika steg där de nämner begreppen meningsenhet, 

kondensering, kod, kategori och tema. Meningsenhet beskrivs av författarna som en 

meningsbärande del av texten som kan utgöras av ord, meningar och stycken av text 

som hör ihop. Efter att meningsenheten har identifierats i texten följer kondensering 

vilket innebär att texten kortas ned och blir mer lätthanterlig, samtidigt som det 

centrala innehållet bevaras. Vidare skriver författarna om en kod, vilket är en slags 

etikett som sätts på meningsenheten och som är till för att kort beskriva dess innehåll 

och hjälper forskaren att reflektera över materialet på ett nytt sätt. Koder skapas med 

beaktning på studiens syfte och meningsenhetens kontext. Efter detta skapas 

kategorier som innehåller koder med liknade innehåll. Kategorierna ska ha liknande 

innehåll med ändå skilja sig åt. Detta för att det slutliga övrigripande temat ska bestå 

av flera kategorier inom temats område. 
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Vår analysmetod bygger på analysprocessen som Granskär och Lundman (2017) 

beskriver, men med vissa justeringar. I följande steg framgår vårt tillvägagångssätt 

vid analysprocessen.  

1)  Analysmaterialet (allt intervjumaterial) har lästs igenom av båda parter flera 

gånger för att få en övergripande bild av allt material. 

2) Meningsenheter har identifierats i relation till vad som är relevant för våra 

frågeställningar och teori.  

3) Meningsenheterna har kondenserats för att bli lätthanterliga. 

4) De kondenserade meningsenheterna har fått en kod som är kopplat till 

studiens syfte. 

5) Koderna har sorterats med hjälp av färger för att skapa kategorier. 

6) Kategorier med liknande innehåll har sammanställts till teman.    

Nedan följer ett exempel av vår analysprocess (se tabell 1) genom ett använt citat som 

förekommer i resultat och analysen under avsnittet om stödåtgärder för människor i 

ekonomisk kris (5.2.1): 

Tabell 1. Texttabell som visar analysprocessen från meningsenhet till tema.

 
Sammantaget resulterade analysprocessen i teman som vi valt att använda som 

rubriker i resultat/analyskapitlet vilket innefattar förkunskap om organisationerna, 

Svenska kyrkan och Stadsmissionens sociala arbete samt civilsamhället i en splittrad 

välfärd. Kategorierna har använts för att utgöra underrubriker till våra teman. 

Kategorierna framgick som stödåtgärder för människor i ekonomisk kris, flexibilitet, 

sista skyddsnätet, släcka bränder samt möjligheter och motstridigheter för 

civilsamhället. 
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4.6 Bedömningskriterier 
Lindgren (2014, ss. 82–83) menar att det finns bedömningskriterier för kvalitativ 

forskning som används för att kvalitetssäkra kvalitativa analyser. I vissa fall 

förekommer det att kvalitativ forskning bedöms utifrån kraven på reliabilitet, validitet 

och objektivitet som används inom kvantitativ forskning. Trost (2010, 131 & 133) 

förklarar att reliabilitet förutsätter ett statistiskt förhållande där mätningen ska vara 

stabil, medan validitet innefattar att frågan ska mäta det den är avsedd att mäta. 

Författaren menar att idéerna om reliabilitet och validitet är annorlunda i kvalitativa 

studier vilket gör översättningen problematisk. Trost (2010, ss. 133–135) beskriver 

också att termen objektivitet syftar till att studien ska vara helt saklig, men i kvalitativ 

forskning kan objektiviteten medföra att nytänkande hämmas. I kvalitativ forskning 

rekommenderas istället andra bedömningskriterier för att kvalitetssäkra studien. 

Lincoln och Guba (1985, ss. 301–327) lyfter därav fram begreppen tillförlitlighet, 

överförbarhet, pålitlighet och bekräftelsebarhet vilket bidrar till studiens 

trovärdighet. Enligt författarna syftar tillförlitlighet till att lära sig kontexten om 

området, minimera förvrängningar från forskaren själv eller från respondenterna samt 

bygga ett förtroende till studien. Överförbarheten innebär att forskaren ska förmedla 

en noggrann beskrivning av tillvägagångssättet som använts för att nå studiens 

slutsatser. Således kan studien bedömas för om det är möjligt att överföra resultaten. 

För att uppnå pålitlighet bör studiens resultat vara konsekventa och varaktiga över tid. 

Bekräftelsebarheten avser att studiens resonemang stöds av data och är 

sammanhängande. För att uppnå trovärdighet genom de fyra begreppen som beskrivs 

av Lincoln och Guba (1985, ss. 301–327), föreslår Lindgren (2014, ss. 83–84) ett 

antal strategier som kvalitetssäkrar studiens analys. Därav kan analysens svagheter 

avslöjas för att bedöma om den är väl genomförd. 

• Att utarbeta forskningens data under en längre period och pröva resultatet 

utifrån alternativa metoder, forskare och datamaterial. 

• Att regelbundet presentera och diskutera analyserna med utomstående 

personer. 

• Att följa upp och analysera mönster som strider mot de huvudsakliga 

sambanden i resultatet.  

• Att begreppsanvändningen är noga och konsekvent.  

• Att göra analytiska avstämningar med personer som befinner sig i den 

studerande miljön. 



 

23(48) 

För att kvalitetssäkra vår studie, har vi utgått från bedömningskriterierna som 

Lindgren (2014, ss. 83–84) framhäver genom de föreslagna strategierna. Följaktligen 

har vi utarbetat studiens empiriska material i största möjliga mån med den tiden vi 

har haft till vårt förfogande. Studiens data har prövats genom regelbunden 

handledning där vi kunnat diskutera tillvägagångssätt. Dessutom har materialet 

jämförts med tidigare forskning för att finna likheter och skillnader i relation till var 

vår studie befinner sig i det aktuella forskningsläget. Därav har vi fått förbättrade 

möjligheter att urskilja mönster som strider mot de huvudsakliga sambanden i 

resultatet. Vi har dock inte haft möjlighet att pröva resultatet utifrån alternativa 

metoder på grund av tidsbrist, vilket kan ses som en svaghet för vår studie. Däremot 

har vi fört en ständig diskussion angående vilka metoder som skulle kunna vara 

relevant för vår studie för att försäkra oss om att vi valt en metod som är passande till 

vårt syfte. Vidare har vi haft en regelbunden kontakt med ett flertal studiekamrater 

där vi kunnat presentera och diskutera relevansen av våra analyser. Vi har även varit 

medvetna om att begreppsanvändningen måste vara noga och konsekvent. Därav har 

vi kontrollerat studiens begreppsanvändning vid ett flertal tillfällen för att det inte ska 

uppstå oklarheter. En ytterligare svaghet med studien är att vi inte gjort några 

analytiska avstämningar med personer som befinner sig i den studerande miljön, även 

det på grund av tidsbrist.  

4.7 Etiska överväganden 
Enligt Vetenskapsrådet (2017, s. 7) handlar forskningsetiska överväganden i hög grad 

om att balansera den allmänna nyttan och kunskapsintresset med integritetsintresset 

och risk för skada. För att reducera eller eliminera skada för gruppen som berörs av 

vår studie, det vill säga människor som lever i ekonomisk utsatthet, tog vi beslutet att 

inte intervjua dessa personer. Vår studie riktade istället in sig på att intervjua 

yrkesverksamma inom Svenska kyrkan och Stadsmissionen och vad dessa aktörer 

hade eller ansåg sig ha för roll gällande människor i ekonomisk kris.    

Vidare tar Vetenskapsrådet (2017, ss. 40–41) upp begreppet avidentifiering vilket i 

forskningssammanhang innebär att en deltagares personuppgifter eller namn tas bort 

för att skydda deras integritet. Vi är medvetna om att intervjupersonerna arbetar inom 

en organisation och att deras åsikter skulle kunna riskera att komma i konflikt med 

organisationens åsikter. Utöver detta finns det risk att intervjupersonerna inom 

Svenska kyrkan och Stadsmissionen i kommunen lätt blir identifierade då vårt urval 

möjligtvis kan genomskåda tänkbara personer som deltagit i studien. För att undvika 
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dessa problem valde vi därför att inte skriva ut kommunens namn eller storlek, varken 

i studien eller när det framgick i citaten från intervjupersonerna. Vidare använda vi 

oss av fiktiva könsneutrala namn gällande intervjupersonerna för att ytterligare 

minimera risken att dessa blir identifierade samt för att skydda deras integritet. 

Konfidentialitet är ytterligare ett begrepp som tas upp. Med Konfidentialitet menar 

Vetenskapsrådet (2017, s. 42) att uppgifter som gets ut i förtroende inte ska spridas 

så att obehöriga kan ta del av dem. Gällande detta har vi spelat in och transkribera 

våra intervjuer och har för avsikt att radera dessa uppgifter när studien är genomförd. 

Under studiens gång har vi strävat efter att förvara dessa uppgifter så att ingen 

obehörig kan få tillgång till dem. Inspelningarna har skett via våra egna 

mobiltelefoner och transkriberingen har gjorts i ett digitalt dokument som endast vi 

har kunnat ta del av. Det finns förvisso alltid en risk med online dokument att 

obehöriga kan hacka sig in för att ta del av diverse information. Detta är något som vi 

är medvetna om och hindrat i den mån vi kan, det vill säga endast dela dokumentet 

mellan varandra.   

Vetenskapsrådet (2017, ss. 8 & 13) lyfter också fram forskningsetiska kodexar som 

att få samtycke och informera de involverade om att de kan avbryta intervjun eller 

samarbetet när som helst utan att det ger några repressalier. Denna information har 

getts ut vid informationsbrevet samt förtydligats innan varje intervju har startat.  

Utöver detta tar Vetenskapsrådet (2017, ss. 8 & 13) upp generella forskningsetiska 

regler, som att tala sanning om ens forskning och inte stjäla andras forskning. Vi har 

förhållit oss till de forskningsetiska kodexarna och reglerna, samt öppet redovisat för 

tillvägagångssätt, metod och resultat för att skapa en tillförlitlighet i vår studie. 

Avslutningsvis valde vi att ha med många citat i resultat- och analysdelen för att visa 

på att vi håller oss nära den insamlade empirin och även lyfta fram 

intervjupersonernas egna röster.  

4.8 Metoddiskussion 
Vi har använt oss av en kvalitativ intervjustudie för att samla in empiriskt material 

och kunna svara på våra frågeställningar som är av kvalitativ karaktär. Valet av 

kvalitativa intervjuer grundande sig i att vi ville få en djupare förståelse för 

organisationerna och de yrkesverksammas egna uppfattningar vilket är i enligt Ahrne 

och Svensson (2017, ss. 9–10). Därav anser vi att syftet lättast uppnås genom att 
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respondenterna fick tala med egna ord. Hade vi använt oss av en kvantitativ studie så 

skulle vi inte få en djupare förståelse i vårt analysmaterial. Fördelen med en 

kvantitativ studie hade å andra sidan varit att denna skulle kunna replikeras på ett helt 

annat sätt än en kvalitativ studie kan göra enligt Bryman (2018, s. 483).  

Yin (2013, ss. 102–104) menar att det är svårt för kvalitativa studier att generaliseras 

till andra omständigheter. Däremot är det möjligt att göra analytiska generaliseringar 

om studien framför omsorgsfulla argumenteringar med hänseende till den existerande 

vetenskapliga litteraturen. Även om vår studie är bunden till intervjupersonernas 

utsagor under en given tid, kan vår studie ändå generaliseras i viss utsträckning och 

komma till nytta för andra kommuner. Detta på grund av att analysen innehåller ett 

flertal likheter med tidigare forskning. I enlighet med Lincoln och Guba (1985, s. 316) 

har vi dessutom gjort en noggrann beskrivning av vårt tillvägagångssätt för att studien 

ska kunna bedömas som överförbar. Om det råder tvetydighet angående studiens 

generaliseringar, kan därför resultaten omprövas genom överförbarheten. 

För att kvalitetssäkra vår studie hade det dessutom varit optimalt att pröva resultatet 

utifrån alternativa metoder, samt göra analytiska avstämningar med personer som 

befinner sig i den studerande miljön som Lindgren (2014, ss. 83–84) antyder. På 

grund av tidsbrist har denna möjlighet inte funnits, men det hade kunnat öka 

trovärdigheten av våra resultat och analyser, vilket vi är medvetna om. 

4.9 Arbetsfördelning 
Vi har gemensamt diskuterat fram studiens innehåll samt vilken typ av studie vi ansåg 

vara lämpligast. Vi delade upp diverse delar av arbetet för att kunna vara så effektiva 

som möjligt. Simon Almqvist har skrivit delarna: inledning, problemformulering, 

tidigare forskning, teori, delar av metodkapitlet och i analays/resultatkapitlet har han 

skrivit förkunskap om organisationerna (5.1) och Civilsamhällets i en splittrad välfärd 

(5.3). Simon har även transkriberat en intervju. Följande delar har Arved Lenz skrivit: 

problembakgrund, majoriteten av metodkapitlet, och i analys/resultatkapitlet har han 

skrivit Svenska kyrkan och Stadsmissionens sociala arbete (5.3). Arved har även 

transkriberat sju intervjuer.  

Samtliga delar har vi diskuterat och skrivit tillsammans: abstract, syfte, 

frågeställningar, intervjuguide, informationsbrev, diskussion och referenslista. Vi har 

även tillsammans gått igenom och färgkodat det transkriberade materialet.      
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5 Resultat och analys 
Kapitlet består av tre teman som är kopplade till vårt syfte och frågeställningar. 

Kapitlet inleds med ett tema som innefattar förkunskap om Svenska kyrkan och 

Stadsmissionen (5.1). Det inledande temat har ingen koppling till våra 

frågeställningar, men vi upplever att det är viktigt att få en förståelse för 

organisationerna innan vi övergår till de två efterföljande teman, där det andra temat 

(5.2) är kopplat till frågeställning ett och det tredje temat (5.3) har förankring i 

frågeställning två. 

5.1 Förkunskap om organisationerna 
I kommande del presenteras förkunskap om Svenska kyrkan och Stadsmissionen i en 

kommun i södra Sverige för att få en förståelse för senare delar av resultatet. Temat 

består av organisationernas samarbete, utbildning inom verksamheterna, vilka 

människor som söker sig till Svenska kyrkan och Stadsmissionen för att få hjälp samt 

deras anledningar till besöket. 

Svenska kyrkan och Stadsmissionen har blivit centrala för människor i nöd där de kan 

erbjuda diverse stödåtgärder för att komma på benen igen. För att samla sina resurser, 

med möjligheten att göra enhetliga bedömningar, har Svenska kyrkan och 

Stadsmissionen startat ett samarbete genom att öppna en akutmottagning för 

människor i nöd.  

Diakonimottagningen är ett samarbete mellan Svenska kyrkan och 
Stadsmissionen och man kan säga att diakonimottagningen är en 
akutmottagning för ekonomiska ärenden. Vi hänvisar alla som söker hjälp 
ekonomiskt på något sätt så hänvisar vi till diakonimottagningen, där samlar vi 
våra resurser och vi har öppet två tillfällen i veckan, två timmar varje gång och 
vi har tidsbokning och man kan även boka tid via Stadsmissionen, det är inte 
alla som klarar av det här med tidsbokning och hålla reda på tider då kan man 
boka via Stadsmissionen och vi är fem diakoner just nu som arbetar där. Vi är 
fyra socionomer och en med annan bakgrund (Alex). 

Samarbetet kan tyda på att det uppstår isomorfism då DiMaggio och Powell (1983) 

förklarar att organisationer tenderar att likna varandra när de står inför samma 

miljöförhållanden. Samarbetet kan därav betyda att Svenska kyrkan och 

Stadsmissionen ställs inför samma miljöförhållanden genom att de möter samma 

grupp av hjälpbehövande. Följaktligen kan det tolkas som att uppstarten av 

diakonimottagningen lett till att organisationerna blivit mer lika varandra.  
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Organisatorisk likställelse förekommer dessutom genom normativ isomorfism i 

Svenska kyrkan och Stadsmissionen. DiMaggio och Powell (1983) menar att 

normativ isomorfism har inflytande från professionaliseringen där 

universitetsutbildningar och professionella nätverk påverkar organisationers 

gemensamma förståelse och legitimering för yrket. Majoriteten av respondenterna 

medgav att de hade en akademisk utbildning, vilket förstärker antydandet om att det 

råder normativ isomorfism. Respondenternas akademiska utbildning innebär ett 

medförande av organisatorisk likställelse som bildar en gemensam förståelse och 

legitimering för arbetet som Svenska kyrkan och Stadsmissionen bedriver.  

Vad som är relevant i det här arbetet är väl främst en beteendevetenskaplig 
utbildning, en kandidatexamen då först och sen har jag en vidareutbildning inom 
psykoterapi, en grundutbildning inom psykoterapi, så två akademiska 
utbildningar (Noel).  

I grunden är jag förskolelärare och har läst upp socialt arbete och utbildade mig 
senare till diakon (Dani). 

Jag är socionom, men jag har lite andra högskolepoäng också […] sociologi har 
jag 60 poäng sen lite psykologi 30 poäng (Billie). 

Respondenternas kunskap från akademiska utbildningar, kan tolkas som en 

bidragande faktor till organisationernas legitimitet. Meyer och Rowan (1977) belyser 

att legitimitet framstår genom införlivandet av institutionaliserade regler vilket bland 

annat baseras på kunskap från legitimerade utbildningssystem. Därav kan 

kunskapsanvändningen från akademiska utbildningar medföra legitimitet om 

Svenska kyrkan och Stadsmissionen väljer att nyttja kompetensen i sitt förfarande.  

Främst varierar respondenternas akademiska bakgrund mellan olika 

samhällsvetenskapliga utbildningar. Variationen kan ses som fördelaktig för att kunna 

tillgodose behoven hos det breda spektrumet av individer som söker sig till 

civilsamhället för hjälp. Respondenterna beskriver det breda spektrumet av 

hjälpsökande som följande: 

Det är människor som lever i social, ekonomisk och social utsatthet, de är många 
som är ensamstående, man kan vara arbetslös, man kan leva på sjukersättning, 
vara sjukskriven en längre tid. Det är både ensamstående och ensamstående med 
barn, det kan vara pensionärer, det kan också vara familjer där någon part är 
arbetslös eller sjukskriven eller båda. Man har kommit i en ekonomiskt svår 
situation, det kan vara människor som lever med psykisk ohälsa som lever med 
missbruk, det kan vara papperslösa (Alex). 
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Ah men jag tänker att det är allt från de som lever i akut hemlöshet, psykisk 
ohälsa, ensamhet, ensamstående föräldrar, kvinnor med skyddad identitet. Det 
är en väldig bredd på dem som söker sig hit och nu kan det också vara dem som 
får svårt att få ihop ekonomin, som kanske inte hade haft det innan (Dani). 

I liknelse med respondenterna, påvisade Karlsson och Vamstad (2020) sex grupper 

som söker sig till Stadsmissionerna på grund av fattigdom. Dessa grupper innefattade 

människor som lever på långvarigt försörjningsstöd, utsatta EU-medborgare, 

papperslösa flyktingar som inte har rätt till att vistas i Sverige, utsatta barn, 

asylsökande och svenska medborgare som inte har utnyttjat sin rätt till 

socialförsäkring, trots att de är berättigade. Rost och Lundälv (2022) konstaterade 

också liknande grupper av hjälpsökande i sin studie om vilka som söker sig till 

civilsamhället på grund av matfattigdom. Författarna uppmärksammade grupper som 

hemlösa, arbetslösa och missbrukare, men också ensamstående föräldrar, äldre, 

studenter och individer med funktionsnedsättning. Som anledningar till gruppernas 

besök hos Svenska kyrkan och Stadsmissionen, beskriver respondenterna att 

civilsamhället i många fall ses som den sista utvägen att få hjälp från när alla andra 

idéer på hjälpmöjligheter är tömda.  

Att man inte får pengarna att räcka till och vi har på något vis blivit den sista 
utvägen, man har prövat allt (Alex). 

Oftast är det att man har tömt sina idéer på var man kan söka hjälp någonstans 
så då vänder man sig till kyrkan eller Stadsmissionen som en såhär sista part 
chansning om man kan få hjälp på nått sätt (Dani).    

Anledningarna till besöket hos civilsamhället, kan ses som ett resultat av Vamstads 

(2018) och Sandbergs och Panicans (2022) resonemang där deras intervjupersoner 

vittnade om en upplevelse att myndigheterna numera utgår från ett mer restriktivt och 

villkorat förhållningssätt mot människor och att socialtjänsten blivit hårdare i sina 

bedömningar.  

5.2 Svenska kyrkan och Stadsmissionens sociala 
arbete 

I följande avsnitt kommer vi att sammanställa vilka stödåtgärder som människor i 

ekonomisk kris kan ta del av från Stadsmissionen och Svenska kyrkan i den utvalda 

kommunen. Därefter kommer vi även att lyfta organisationernas flexibilitet i det 

praktiska arbetet.  



 

29(48) 

5.2.1  Stödåtgärder för människor i ekonomisk kris 
Stadsmissionen och Svenska kyrkan angav flera stödåtgärder som människor i 

ekonomisk kris kan ta del av. Ett genomgående tema för samtliga respondenter var 

att deras arbete är mycket brett och täcker flera områden i en människas liv. Svenska 

kyrkan och Stadsmissionen arbetar i enlighet med Karlsson och Vamstad (2020) med 

fem primära inventioner för att minska fattigdom vilket utgörs av matdistribution, 

sysselsättning, ekonomiskt stöd, materiellt bistånd och hjälp vid kontakt med 

myndigheter. I våra intervjuer gällande människor i ekonomisk kris har interventioner 

som matdistribution och ekonomiskt stöd varit mest framträdande, vilket vi kommer 

fokusera närmare på i senare kapitel. Följande citat kommer däremot gå igenom den 

breda mångfalden av insatser som Stadsmissionen har att erbjuda sina besökare.   

Vi erbjuder allt ifrån frukost, dusch, rena kläder när man har duschat. Man kan 
få tvätta här, man kan ju få hjälp med myndighetskontakter, man kan få 
flytthjälp, akut matkasse, matlådor, även aktiviteter för ensamstående föräldrar 
där man inte har en annan part med i bilden. Man kan söka fonder. Ganska 
många söker ju också för deras barn ska kunna hålla på med fritidsaktivitet till 
exempel. Vad har vi mer, asså vi gör ju allt egentligen (Kim). 

Rost och Lundälv (2022) menar att en av dem främsta åtgärderna som civilsamhällets 

organisationer tillhandahåller är att förse de i nöd med varm mat. I likhet med 

författarna framgick det ur intervjuerna att stadsmissionen erbjuder frukost. Det 

framgick också av intervjuerna att det är tillåtet att skriva upp sig på krita för att även 

de som inte har råd ska kunna äta sig mätta.  

Man får även skriva upp sig på frukosten, ah ett par 300 kronor på krita så man 
alltid ska ha möjlighet att äta sig mätt (Noel).  

Vidare är den så kallade matkassen ytterligare en central del för att täcka upp de basala 

behoven för människor i ekonomisk kris. Matkassen beskrivs som en systematisk 

insatt där människor kan hämta en matkasse regelbundet, men begränsat till var 14:e 

dag. En av respondenterna angav även att det krävs en ansökan för att få insatsen 

beviljad. 

Matkassen är någonting som är en matsvinnskasse. Det är alltså mat som 
affärerna annars skulle slänga, det kan vara kort datum, det kan vara skadade 
förpackningar, lite, inte alldeles fräscha grönsaker, det kan vara kött eller färs 
eller sådant som håller på att gå ut så fryser affären ner det, innan utgångsdatum. 
Sådana saker. […] När det gäller matkassarna då så är det just nu var 14:e dag 
som man kan hämta matkasse (Alex). 
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Matkasse så gör du ju en ansökan så då handlar det också om att man inte ska 
ha mer än om man tänker en ensamstående mer än 4000 kvar när allt är betalt 
(Dani). 

Matkassen kan därför beskrivas som en uppstyrd och pågående insats som kräver ett 

relativ generöst beslut för att personen ska ha rätt till insatsen. Matkassens innehåll är 

av varierande karaktär då den består av mat som annars skulle slängas av matbutiker. 

Matkasse innehåller således varierande mat, men det framgår att den åtminstone 

innehåller mat som räcker under ett antal dagar.      

Utöver matkassen finns det även en så kallad akut matkasse som flera respondenter 

har pratat om. När de tillfrågades vad en akut matkasse kunde vara svarade en av 

respondenterna på följande vis: 

Mm, det kan ju var folk som hör av sig hit som inte har mat för så att man klarar 
sig för dagen, en del av dem kanske även ha barn och då kan man komma hit 
och få en akut matkasse som vi kallar det för. Det är ju så att man ska klara de 
mest akuta, basala behoven. Ofta är det liksom lite frukost, flingor, pålägg, bröd, 
middagsmat, potatis pasta, proteiner då och lite konserver och sådant. Den får 
man ju komma och hämta med en gång (Kim). 

Den akuta matkassen beskrivs som mer direkt för människor i ekonomisk kris som 

inte har mat för dagen. Dess funktion är att underlätta personens akuta behov och 

lindra nöd. Även denna del med akutmatkasse, respektive matkasse stämmer bra 

överens med Rost och Lundälvs (2022) förklaring om att det främsta arbetet med 

människor i nöd är att förse de med varm mat och matkassar. 

En stor del av stadsmissionen uppdrag handlar även om att bedriva 

aktivitetsverksamhet för människor som står utan för arbetsmarknaden och behöver 

arbetsträna eller bara komma in i ett sammanhang.  

Det är ju människor som kommer både från arbetsförmedlingen och 
Försäkringskassan då, som arbetstränar för att man blivit utbränd på grund av 
någonting då. Då kanske man börjar på kanske 25% och då är ju meningen att 
man ska öka upp efterhand hela tiden då. Sen är det ju människor som kommer 
ifrån slussen som kanske är svagbegåvade eller att, ja nåt problem med den 
psykiska hälsan och sådär. Sen är det ju många människor från SFI som kommer 
från språkpraktik och sen, ibland kan vi få folk som skickas från KRUS å 
socialen och lite olika ställen å sen har vi ju lite volontärer som behöver 
sysselsättning som inte bara kan sitta hemma liksom (Robin).  
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Aktivitetsverksamhet, som Karlsson och Vamstad (2020) lyfter som en av de 

viktigaste interventionerna för att minska fattigdom, bedrivs inom kommunens 

Stadsmission. Det framgår ur intervjuerna att de tar emot människor från flera olika 

håll och att deltagarna kan vara i olika skick. Vissa kan vara utbrända sedan tidigare 

och kan behöva arbeta på en lågtröskelnivå medan andra kan vara ensamma och 

behöva en sysselsättning eller vara där för att träna upp språkfärdigheter.    

Oavsett hur personen har hamnat på Stadsmissionen framgår det att organisationens 

syfte är att stärka människors självkänsla och skapa ett sammanhang. Speciellt ordet 

sammanhang togs upp av samtliga respondenter som en central del i deras arbete.     

Vi kan ju erbjuda sammanhang, vi kan erbjuda någonstans att vara och att också 
få bidra själv genom volontäruppdrag. Det kan vara enkla saker, men som ändå 
kan få en att känna att man behövs och att man får ge någonting tillbaka så man 
inte bara är mottagare och att jag tror att det är viktigt för ens självkänsla (Alex). 

[…] att man får ett sammanhang och att man får se att man betyder någonting 
för andra också, att man, även om man har problem ekonomiskt å att man kanske 
inte har nån hög utbildning å man, asså om världen ser ned på en på sätt å vis så 
kan man ändå vara stor liksom här kan man va väldigt betydelsefull bland sina 
medmänniskor liksom (Billie). 

Värdet av att skapa ett sammanhang är något som vi inte har hittat vara av speciellt 

stor betydelse i tidigare forskning men i våra intervjuer har det uppkommit flertalet 

gånger som mycket betydelsefullt. Att sammanhang och att känna sig betydelsefull 

kan vara en stor del i en utsatts människas liv. Även om ekonomin är svag så kan 

känslan av sammanhang stärka människor i dess livssituation då ekonomisk utsatthet 

riskerar att leda till annan ohälsa enligt en av respondenterna. 

Det handlar ju om ekonomisk utsatthet, ekonomisk utsatthet gör ju att man 
riskerar annan ohälsa också, både fysisk och psykisk ohälsa som kan få 
förödande konsekvenser för människor (Alex). 

När det kommer till ekonomiska åtgärder, tillhandahålls de genom 

diakonimottagningen där en respondent beskriver insatserna som: 

Man kan få ett presentkort för att handla mat eller vad man nu behöver och det 
är ett lågt belopp, 300 kronor. Man kan söka fondmedel, finns det barn inblandat 
finns det en särskild fond som Stadsmissionen har för barn och unga, vi har egna 
fondmedel som man kan söka, då är det kanske upp till ett par tusenlappar man 
kan få i bidrag om man behöver gå till tandläkaren, om man behöver glasögon, 
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kläder eller medicin. Det kan vara ett busskort för att ta sig till det här jobbet 
man har fått men att lönen kommer en månad framåt (Alex).  

Det finns således flera olika sätt för människor i ekonomisk kris att få ekonomiskt 

stöd från civilsamhället. Det gäller både lägre belopp såsom presentkortet med ett 

belopp på 300kr som går att handla för, men det framgår även att det går att ansöka 

om större belopp via olika fonder för exempelvis tandvård, glasögon och medicin. 

Dessutom har Stadsmissionen en egen fond riktad till barnfamiljer som möjliggör att 

föräldrar kan ansöka om diverse behov till barnen.  

För att ta del av Svenska kyrkan och Stadsmissionens ekonomiska stödåtgärder lyfter 

respondenterna fram i enlighet med Rost och Lundälv (2022), att vissa kriterier måste 

vara uppfyllda. Vamstad (2018) menar däremot att civilsamhällets organisationer inte 

behöver göra samma ställningstaganden som Socialtjänsten, vilket möjliggör att de 

kan bedöma individens behov utifrån en helhetsbild i större utsträckning än 

Socialtjänsten.  

Ja det gör det, man ska inte ha en årsinkomst som överstiger fyra prisbasbelopp, 
som är, det har höjts i år, förra året var det på 192 000 tror jag, men det höjs. 
(Alex)     

Civilsamhället utgår således från vissa kriterier, även om de inte gör det i samma 

utsträckning som Socialtjänsten. Kriterierna de använder kan å andra sidan förstås 

som mimetisk isomorfism vilket DiMaggio och Powell (1983) förklarar som en 

process där organisationer blir allt mer lika varandra på grund av att de imiterar andra 

organisationer för att få en bekväm källa för praxis. Därav kan kriterierna uppfattas 

imitera den kommunala försörjningsenhetens organisationsmodell i viss utsträckning 

där kriterierna utgör ett underlag för att bli beviljad ekonomisk hjälp.  

5.2.2 Flexibilitet 
Respondenterna medgav att Svenska kyrkan och Stadsmissionens stödåtgärder är 

flexibla i förhållande till människor behov. Flexibiliteten medför att de kan 

situationsanpassa organisationen efter vilka behov som finns i samhället. På liknande 

sätt framhäver Vamstad (2018) civilsamhällets möjligheter att möta samhället behov 

genom att Stadsmissionerna fått utveckla sitt arbetssätt under de senaste tio åren i takt 

med att det skett en förändring av fattigdomen i Sverige. Likaså lyfter Karlsson och 

Vamstad (2020) fram att civilsamhället fått ta en mer aktiv roll i svensk välfärd vid 
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ankomsten av utsatta EU-medborgare och papperslösa flyktingar då de inte har något 

skydd från den offentliga sektorn.  

[…] vi har det i vår policy att möta utifrån samhällets behov och vara där, för är 
vi någon annanstans så är det ju inte till någon nytta (Tone). 

Jag tror att dom här, vad ska jag säga, dom här stora kriserna som den stora 
flyktingvågen, corona, liknande så ser man att det är civilsamhället som kliver 
fram och tar ett stort ansvar med att fortsätta och möta människor på olika sätt. 
Vara tillgängliga även när allt annat stänger ner (Dani). 

Det kan därav tolkas som att Svenska kyrkan och Stadsmissionen utgår från en 

isärkopplad karaktär på grund av sin anpassningsbarhet. Meyer och Rowan (1977) 

lyfter fram att en organisation isärkopplar den formella strukturen med det praktiska 

arbetet, vilket medför att organisationen kan behålla en standardiserad och legitim 

struktur, samtidigt som det praktiska arbetet kan variera. Genom att Svenska kyrkan 

och Stadsmissionen anammar en isärkopplad organisationsmodell, bidrar det till deras 

flexibilitet. Således kan civilsamhället snabbt skifta sitt arbetssätt utifrån vilka behov 

de möter i samhället, utan påtryckningar från den formella strukturen. 

Organisationerna kan därav behålla en legitim formell struktur, samtidigt som de 

variera sitt praktiska arbete. För att inte äventyra legitimiteten, menar Meyer och 

Rowan (1977) att det krävs ett organisatoriskt ledarskap med förståelsen för 

förändrade moden och program, vilket citaten ovan antyder då organisationerna 

exempelvis kunde ta ett större ansvar under flyktingvågen och corona.  

Enligt Meyer och Rowan (1977) uppmuntrar dessutom isärkopplade organisationer 

till professionalism vilket möjliggörs genom att chefer delegerar det praktiska arbetet 

till professionella. Därav minimeras inspektion utvärdering och kontroll av det 

praktiska arbetet. En av respondenterna förklarar att de har en plats i samhället som 

är öppen och fri vilket tyder på att de professionella inom Svenska kyrkan och 

Stadsmissionen delegerats ett ansvar med stor frihet i arbetet.  

Jag skulle väl vilja säga att vi fyller en funktion eller har en plats i samhället som 
ingen annan har, som är ganska fri, vi har ju inga långa beslutsvägar, vi är ganska 
öppna så (Kim).  

De professionellas frihet kan tolkas som ett resultat av att civilsamhällets ansvar 

präglas av principer som utgörs av mänskliga rättigheter vilket Karlsson och Vamstad 

(2020) beskriver. Eftersom civilsamhället utgår från principer som präglas av 

mänskliga rättigheter, kan det uppfattas som att civilsamhället är tvungna att delegera 
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ett fritt förhållningssätt till professionella på grund av mångfaciteten bland 

människors behov. Det fria förhållningssättet kan följaktligen bidra till förbättrade 

möjligheter att säkerställa varierade behov i samhället.  

5.3 Civilsamhället i en splittrad välfärd 
Nedanstående resonemang kommer att inledas med civilsamhällets möjligheter att 

komplettera eller ersätta delar av den kommunala försörjningsenhetens arbete med 

människor i ekonomisk kris. Därefter presenteras motsättningar till civilsamhällets 

möjligheter att komplettera eller ersätta det kommunala arbetet. Avsnittet avslutas 

med att väga möjligheterna mot motsättningarna för att besvara vår andra 

frågeställning.  

5.3.1 Sista skyddsnätet 
Genom intervjuerna framgick det från majoriteten av respondenterna att 

civilsamhällets roll i välfärden har förändrats under de senaste åren. Respondenterna 

menar på att de i bästa av världar hade kunnat utgöra en ”guldkant i tillvaron” för 

människor som lever i utsatthet. Under det senaste året har däremot den rollen 

förändrats till att bli det sista skyddsnätet i samhället för människor.  

Jag tror att vi har blivit det yttersta skyddsnätet tyvärr. Socialtjänsten skulle vara 
det yttersta skyddsnätet, men jag upplever att Socialtjänsten inte längre är det 
yttersta skyddsnätet där folk faller igenom och att vi är den absolut sista när man 
har tömt alla andra möjligheter. Då är det kyrkan eller Stadsmissionen som man 
vänder sig till (Alex). 

För det här med att Socialtjänsten är samhällets sista skyddsnät det stämmer ju 
inte riktigt nu tycker jag. Det har blivit hårdare (Billie).  

Ökade matpriser och energipriser har lett till att civilsamhället fått en betydande roll 

som det sista skyddsnätet för människor som befinner sig i ekonomisk kris. I och med 

att rollen som sista skyddsnät har förflyttats från Socialtjänsten till civilsamhället, kan 

det tolkas som att civilsamhället blivit föremål för tvingande isomorfism, vilket kan 

innebära påtryckningar från kulturella förväntningar enligt DiMaggio och Powell 

(1983). När Socialtjänsten inte axlar rollen som sista skyddsnät, finns det därför en 

kulturell påtryckning från samhället att någon aktör ska ta över den rollen när ingen 

annan gör det. Civilsamhället kan därmed se sig som tvingade att ta på sig rollen som 

sista skyddsnätet och därmed forma sitt beteende och struktur efter vilka krav som 

ställs av att vara det yttersta skyddsnätet.  



 

35(48) 

Civilsamhällets roll just nu är att många som har det mycket svårt har ingen 
annanstans att ta vägen (Dani). 

En orsak till att civilsamhället fått ta över rollen som det sista skyddsnätet beror på 

att försörjningsstödet upplevs otillräcklig för att betala mat, hyra och räkningar vilket 

även Sandberg och Panican (2022) menar på är den främsta anledningen till att 

människor söker sig till civilsamhället för ekonomisk hjälp.  

Asså socialbidraget, ekonomiskt bistånd i kommunen, det är för lågt gentemot 
va kostnaderna är för människor tycker jag. Kronofogdens uträkning av vad man 
behöver, jag tror det var, per person så var det typ fem, sex tusen som man 
behöver efter att räkningarna är betalda […] det är en väldigt mer generös bild 
än va försörjningsstöd har (Billie). 

Likaså har respondenterna upplevt att människor i ekonomisk kris fått det svårare att 

bli beviljade bidrag och insatser från kommunens försörjningsenhet. Det vittnas om 

att kommunen blivit fyrkantigare i sina bedömningar på liknade sätt som 

intervjupersonerna i Vamstads (2018) studie medgav, där socialtjänsten begränsat 

tillgången till det offentliga välfärdssystemet genom fler och hårdare kriterier. I 

Sandberg och Panicans (2022) studie upplevde dessutom intervjupersonerna att 

myndigheterna utgick från ett mer restriktivt och villkorat förhållningssätt som 

försvårade deras möjligheter att få ekonomiskt stöd. 

Som myndighet måste man vara mycket mer fyrkantig, man har en budget att 
förhålla sig till, man har lagar att förhålla sig till (Noel). 

Ibland kan man väl bli lite upprörd över vissa regler och att det är så styrt och 
fyrkantigt (Robin). 

Civilsamhället har därmed fått ta ett större ansvar i välfärden på grund av hårdheten 

från aktörer inom det offentliga välfärdssystemet. Om försörjningsstödet nekas eller 

är otillräckligt, innebär det att civilsamhället blir den absolut sista utvägen att få hjälp 

via. Därav har socialtjänsten gått från att vara samhällets sista skyddsnät till att 

överlåta den rollen till civilsamhället. Flera av respondenterna betonade att vid ett 

flertal tillfällen har kommunen hänvisat människor med ekonomiska besvär till 

Svenska kyrkan eller Stadsmissionen för att få sina behov tillgodosedda. Vamstad 

(2018) gjorde samma analys i sin studie där det framgick att socialtjänsten i många 

fall hänvisade människor till Stadsmissionerna för att få ihop sin ekonomi.  
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Ja att just nu så verkar det som att folk kommer till oss för att socialtjänsten och 
kommunen till och med själva hänvisar till oss. Så att dom har ju totalt 
misslyckat med att vara samhällets sista skyddsnät, tycker jag, tyvärr (Billie). 

När ukrainare skulle komma hit, frågade de hur vi kunde stötta med mat och så. 
Att dom själva ringde till oss, det blev jag ju lite förvånad över. Liksom hur 
rollerna skulle fördelas om man säger så. Dom räknade med oss på det sättet, 
som om vi skulle vara en jämbördig aktör ungefär. Det var lite märkligt (Noel). 

Som ett resultat av den ändrade rollfördelningen och att kommunen i många fall 

hänvisar människor direkt till civilsamhället, har Stadsmissionerna konstaterat en 

ökning av människor som söker sig till deras verksamhet för att få hjälp, även fast de 

är berättigade till bidrag eller insatser från samhället. I enlighet med vår studie 

påvisade Karlsson och Vamstad (2020) också denna problematik där en av de 

vanligaste grupperna som sökte sig till Stadsmissionerna på grund av fattigdom, var 

svenska medborgare som inte utnyttjat sin rätt till socialförsäkring, trots att de är 

berättigade.  

Vi gör sådana här rapporter varje år, vad vi på alla Stadsmissioner möter och nu 
har vi kallat det för fattigdomsrapport. Den målgrupp som har ökat mest är de 
människorna som kommer till oss och kanske ber om ekonomiska stödsamtal 
eller hjälp. Det är de som har rätt till hjälp i det offentliga. Alltså, man har rätt 
till bostadsbidrag, man har rätt till försörjningsstöd, man har rätt till andra typer 
av åtgärder, men av någon anledning har man inte fått ta del av det. Då har vi 
döpt dem till de ohjälpta i de här rapporterna (Valentin). 

På grund av att det har skett en ökning av den ohjälpta målgruppen hos 

Stadsmissionen, kan det uppfattas som att civilsamhället utför insatser som rymmer 

inom det kommunala uppdraget. Civilsamhället tycks därav ta ansvaret att tillgodose 

dessa människors behov när samhället inte gör det, trots att de är berättigade till det. 

Ökningen av ohjälpta som söker sig till civilsamhället, kan förstås som en spricka i 

välfärden mellan de som får sina behov uppfyllda och de som inte får det enligt 

Vamstad (2018).  

Egentligen så tycker jag att det här med att få mat på bordet borde ligga inom 
det kommunala uppdraget, det är väl främst det, mat på bordet, få kläder, nu 
betalar vi inte hyror längre, det har vi inte möjlighet att göra, men förut så hände 
det att vi hjälpa till med en hyra och det tycker jag borde ligga inom det 
kommunala (Alex). 

Det är ju ganska många som liksom söker, av vad jag vet för sjukdom, asså 
bidrag för mediciner och sådana saker. Tandvård, glasögon, sådana saker som 
egentligen socialtjänsten skulle hjälpa till med (Kim). 
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Genom att civilsamhället antar ett ökat ansvar i välfärden när de erbjuder stödåtgärder 

till människor som blivit ohjälpta av kommunen, innebär det att de införlivar 

institutionella regler i form av tjänster som liknar det kommunala. Meyer och Rowan 

(1977) menar att de institutionella reglerna rationaliseras genom myter vilket i vårt 

fall kan handla om vedertagen praxis som formats av statliga reformer som 

kommunerna applicerar genom deras tjänster. När civilsamhället åtar sig ansvaret att 

hjälpa de ohjälpta, vilket kan innefatta människor i ekonomisk kris, adopterar de 

således också myterna som kommunen har rationaliserat. För människor i ekonomisk 

kris kan det tolkas som att den kommunala försörjningsenheten har rationaliserat 

myter som speglas av vilka ekonomiska behov som människor kan få tillgodosedda. 

Exempelvis anser respondenterna att den kommunala försörjningsenheten bör 

uppfylla ett grundläggande behov av mat, kläder, tandvård och glasögon till 

människor som inte själva kan det. Civilsamhället antar därmed vad kommunen anser 

att dessa människor har rätt till och applicerar det i den egen verksamhet. 

Civilsamhällets införlivande av kommunens rationaliserade myter, möjliggör att 

människor som befinner sig i ekonomisk kris kan få stöd som innefattar bland annat, 

kläder, tandvård och glasögon.  

I och med att civilsamhället åtar institutionaliserade regler, bidrar det till 

organisationernas legitimitet enligt Meyer och Rowan (1977). När legitimiteten ökar, 

blir dessutom följden att civilsamhällets överlevnadsmöjligheter förbättras, trots att 

resurserna är begränsade i Svenska kyrkan och Stadsmissionen. Meyer och Rowan 

(1977) förklarar också att organisationer som inte applicerar rationella myter kan bli 

sårbara och anses försumliga, irrationella och onödiga. Med tanke på att de ohjälpta 

är en ökande grupp hos Stadsmissionerna, motsätts däremot författarnas resonemang 

om att organisationen är försumlig, irrationell eller onödig. Det tyder istället på att 

Stadsmissionen har införlivat institutionaliserade regler i det åtagandet, vilket medfört 

betydande legitimitet.  

5.3.2 Släcka bränder 
Trots att civilsamhället tagit ett större ansvar i välfärden, finns det indikationer som 

tyder på att civilsamhället inte har möjlighet att säkerställa behoven som människor i 

ekonomisk kris har. Framförallt menar Herz (2016) att bristen på långsiktiga 

alternativ och politiskt inflytande, leder till att civilsamhället inte kan ta ett större 

ansvar i välfärden. Flera av respondenterna förstärker Herz (2016) resonemang 

genom att de uttrycker sina ekonomiska insatser som kortsiktiga. I respondenternas 
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förklaring till insatsernas kortsiktighet användes begreppet ”släcka bränder” som en 

vanlig metafor för att belysa bristen på långsiktiga alternativ till människor i 

ekonomisk kris.  

Jag anser väl att ekonomiskt så släcker vi ju bara bränder när vi hjälper folk, det 
finns ingen långsiktighet i det (Billie).  

Det mesta vi gör är ju att lindra och släcka bränder. I vårt arbete är det lite för 
att känna att man klarar helgen eller få hjälp att ta ut sin medicin för man inte 
haft möjlighet att sätta undan. […] Men jag skulle säga att vi tyvärr jobbar 
mycket kortsiktigt (Dani).  

Rost och Lundälv (2022) belyser dessutom att den ekonomiska hjälpen som 

civilsamhällets aktörer erbjuder endast är temporär och kan inte tillhandahållas 

regelbundet. Kortsiktigheten i Svenska kyrkans och Stadsmissionens ekonomiska 

insatser kan därav argumenteras för att försvåra deras möjligheter att ta ett större 

ansvar i välfärden. De temporära lösningarna hindrar således civilsamhället att 

säkerställa människors ekonomiska behov under en längre period. Som anledning till 

att civilsamhället inte kan ta ett större ansvar i välfärden, beskriver respondenterna att 

de inte har tillräckligt med resurser för att vara behjälpliga i den mån som krävs för 

att kunna erbjuda långsiktiga insatser likt den kommunala försörjningsenheten. 

Vi har ju inga skattepengar att jobba med. Vi är en gåvofinasierad verksamhet 
vilket gör att sätta en budget för oss verkligen inte är lätt (Valentin). 

Det som jag tycker jag känner nu är att det blir större och större tryck på våra 
insatser. Det har väl alltid varit stort behov men det är absolut att det blir mer 
och mer och det känns ju lite oroväckande eftersom vi har begränsade resurser 
(Dani).  

Respondenterna lyfter också att de inte är bundna av lagar, regler och riktlinjer på 

samma vis som den kommunala försörjningsenheten är. I viss mån kan därmed 

civilsamhället uppfattas vara mer anpassningsbara än vad kommunen är i sitt 

arbetssätt. Anpassningsbarheten kan således tolkas som ett resultat av att Svenska 

kyrkan och Stadsmissionen bedriver isärkopplade organisationer. Meyer och Rowan 

(1977) menar att en isärkopplad organisation minimerar inspektion, utvärdering och 

kontroll av det praktiska arbetet. I en organisation som eftersträvar effektivitet, 

kontrollerar och koordinerar organisationen istället det praktiska arbetet. Därav kan 

det uppfattas som att lagar, regler och riktlinjer kontrollerar och koordinerar det 

praktiska arbetet, men eftersom Svenska kyrkan och Stadsmissionen inte är bundna 

av dessa direktiv, tyder det på att organisationerna är isärkopplade. 



 

39(48) 

Vi kan ta hänsyn till personen på ett annat sätt, vi är inte bundna av lagar och 
riktlinjer på det viset som kommunen är (Alex). 

Engel (2006) förklarar däremot att avsaknaden av konkreta nationella riktlinjer i 

kombination med en stor frihet att välja arbetsuppgifter, kan innebära att det som är 

utmanande i arbetet inte prioriteras. Om yrkesverksamma inom Svenska kyrkan och 

Stadsmissionen anser att arbetet med människor i ekonomisk kris är utmanande, finns 

det därmed en risk att dessa människor inte prioriteras. Respondenterna uttrycker 

dessutom att det finns en risk att de kan göra godtyckliga bedömningar om de faller 

offer för en persons smicker eller inställsamhet. Därav kan vissa åtgärder vara 

generösare än andra beroende på karaktärsdragen hos individen som söker hjälp.  

Risken är väl att det skulle kunna bli godtyckligt i våra bedömningar. […] Asså 
risken är eftersom vi inte har de här fasta riktlinjerna för hur man ska göra att vi 
som jobbar där gör olika bedömningar om vi fattar tycke för personen eller inte 
(Alex). 

Nämen när man har med människor och göra i allmänhet och kanske med 
missbrukare i synnerhet så är dom experter. Asså dom är ju street smarta så dom 
ha utvecklat en färdighet att få fördelar och vad som kan gynna dom helt enkelt 
och där gäller det att alltid vara på sin vakt och inte falla offer för deras smicker 
eller inställsamhet, eller i vilket fall göra det lika mycket till alla om man säger 
så (Noel). 

Eftersom respondenterna lyfter fram att det finns en risk att deras bedömningar blir 

godtyckliga, kan det antas att det måste finnas förtroende och god tro inom Svenska 

kyrkan och Stadsmissionen för att de ska kunna bibehålla sin isärkoppling. Meyer och 

Rowan (1977) menar att förtroende och god tro handlar om att anställda och chefer 

utför sina roller ordentligt och att saker är som de brukar vara. Därav måste anställda 

och chefer inom Svenska kyrkan och Stadsmissionen, ha förtroende och god tro att 

alla i arbetslaget sköter sina arbetsuppgifter ordentligt, trots att det finns en 

medvetenhet om att deras bedömningar kan vara godtyckliga beroende den 

hjälpsökandes karaktärsdrag. Såldes kan organisationerna uppnå legitimitet och 

framstå som användbara, även om strukturen är frikopplad från det praktiska arbetet 

enligt Meyer och Rowan (1977). 

5.3.3 Möjligheter och motstridigheter för civilsamhället 
I Svenska kyrkan och Stadsmissionen råder det en viss tvetydighet angående om 

civilsamhället kan ses som ett komplement till den kommunala försörjningsenheten, 

eller om de till och med kan ersätta vissa delar av deras arbete. Vamstad (2018) menar 
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i det hänseendet att civilsamhället kan beskrivas som ett komplement till den 

offentliga sektorn på grund av att deras arbete riktar sig till individer som har 

gemensamt att de hamnat mellan stolarna i svensk välfärd. Vamstad (2018) tycks även 

mena att civilsamhället utgör en större roll än vad som kan anses komplementärt 

gentemot människor med svenskt medborgarskap, av den anledningen att de tagit ett 

större ansvar för de med knapp ekonomi som upplever att de inte längre kan leva på 

sina bidrag eller socialförsäkringar.  

Jag tror att det redan är en avlastning från kommunen att civilsamhället är igång 
och gör saker, annars hade ju allt hamnat på kommunen, eller ingen (Billie). 

[…] jag tycker att vi är ett komplement. Vi hjälper till med myndighetskontakter. 
Har du rätt till den hjälpen? Då får vi försöka att hjälpa dig till den rätten. Eller 
så har du trillat utanför eller så har du inte rätt enligt det systemet som finns. Då 
försöker vi att hjälpa till, så ett komplement, men jag tycker att vår roll som 
komplement blir större och större (Valentin).  

Herz (2016) menar å andra sidan att civilsamhället inte kan ses som ett komplement 

eller alternativ till den statliga välfärdssektorn på grund av bristen på långsiktiga 

alternativ och politiskt inflytande. Civilsamhället bör därmed ses som en kortsiktig 

lösning till de som inte nås av välfärdsstaten vilket utesluter att civilsamhället kan ses 

som ett komplement till den statliga välfärdssektorn. Till skillnad från Herz (2016), 

lyfter respondenterna andra aspekter som gör att de inte kan komplettera eller ersätta 

den kommunala försörjningsenhetens arbete. Respondenterna menar att bristen på 

resurser och att de inte hjälper tillräckligt många, ses som de främsta anledningarna 

till att de inte kan komplettera eller ersätta kommunen. Dessutom lyfter 

respondenterna att civilsamhället inte ska ersätta samhällets ansvar.  

Nej, för att vi hjälper bara en liten del av dem som behöver ekonomiskt bistånd. 
[…] Vi har inte möjlighet till det helt enkelt, vi har inte dem resurserna, men att 
för vissa människor har vi blivit den sista utposten, det yttersta skyddsnätet, men 
inte generellt så kan jag inte säga (Alex). 

Nej det har vi ju ingen möjlighet att göra. […] Beroende på att vi inte ska ta över 
något som inte ligger på civilsamhället, utan det är ju samhällets ansvar (Dani). 

Avslutningsvis belyser en av respondenterna att civilsamhället och kommunen inte 

bör ställas mot varandra. Människor som befinner sig i nöd hade istället gynnats av 

ett närmare samarbete mellan civilsamhälle och kommun. I slutändan har 

civilsamhället och kommunen trots allt samma mål, det vill säga att stötta de som är 

i behov av hjälp.  



 

41(48) 

Alltså jag tycker att de senaste åren så känns det som att vi får ett erkännande, 
att civilsamhället behövs, att man från kommun och stat säger att kommuner och 
civilsamhälle måste kroka arm. […] Nämen det är väl lite det där med att man 
inte ska ställa civilsamhället mot det kommunala eller samhället, det är liksom 
inte motpoler utan mer hitta det gemensamma och hitta de kontaktytor man 
skulle kunna ha istället för att stärka varandras arbete, jag tror ju att, jobbade vi 
närmare med till exempel socialförvaltningen så skulle våra insatser vara mer 
långsiktiga för personer, för vi samarbetar (Dani). 

Som det ser ut nu, kan det tolkas som att en välfärd i kommunen inte hade fungerat 

utan civilsamhället vilket innebär att de överlag fyller en komplementär roll i 

välfärden. Däremot hade ett närmare samarbete mellan civilsamhälle och kommun, 

kunnat utgöra en möjlighet att ‘laga’ sprickan i välfärden som Vamstad (2018) 

beskriver. Förhoppningsvis hade det kunnat leda till förbättrade hjälpmöjligheter för 

de som befinner sig i nöd.  
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6 Slutsats och diskussion 
Följande kapitel inleds med att återknyta till problemformulering, syfte och 

frågeställningar. Därefter lägger vi fram våra slutgiltiga svar till frågeställningarna 

och avslutar sedan med kritik mot nyinstitutionell teori och förslag på vidare 

forskning. 

6.1 Återkoppling till inledningen 
Det råder utan tvekan motstridigheter i forskningen där Vamstad (2018) å ena sidan 

menar att civilsamhället bör ses som mer än komplement till den offentliga välfärden, 

medan Herz (2016) å andra sidan betonar att civilsamhället inte kan ses som ett 

komplement eller alternativ till den statliga välfärdssektorn. Studien har därav i syfte 

att reda ut denna motstridighet där det ställs mot det aktuella samhällsklimatet som 

påverkats av en inflation.  

Vårt syfte utmynnade i att undersöka civilsamhällets arbete med människor i 

ekonomisk kris och om deras arbete kan uppfattas rymma inom den kommunal 

försörjningsenhetens arbete. Civilsamhällets organisationer har begränsats till att 

bestå av Svenska kyrkan och Stadsmissionen, samt att den offentliga välfärden 

representeras av kommunens försörjningsenhet. Syftet resulterade i två 

frågeställningar som berör civilsamhällets stödåtgärder och hur de kan förstås som ett 

komplement eller ett sätt att ersätta den offentliga välfärden i arbetet med människor 

i ekonomisk kris.  

6.2 Slutsats 
Som slutgiltigt svar till frågeställning ett, angående vilka stödåtgärder som Svenska 

kyrkan och Stadsmissionen tillhandahåller för människor i ekonomisk kris, har 

respondenterna i studien uppgett ett flertal insatser. För det första, är matdistribution 

en betydande stödåtgärd för de som inte har möjlighet att äta sig mätt på grund av 

bristen på ekonomiska medel. I kommunen består civilsamhällets matdistribution 

främst av frukost till ett lågt pris, regelbundna matkassar begränsat till var 14:e dag 

och akuta matkassar för de som inte har mat för dagen. Dessutom beskriver 

respondenterna att Stadsmissionen bedriver en aktivitetsverksamhet för människor 

som står utanför arbetsmarknaden. Därav kan de erbjuda ett sammanhang för att 

stärka människors självkänsla vilket kan vara av betydelse då ekonomisk utsatthet 

riskerar att leda till annan ohälsa. Som direkta ekonomiska stödåtgärder beskriver 
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Svenska kyrkan och Stadsmissionen att de kan erbjuda presentkort med ett belopp på 

300 kr, samt att det finns möjlighet att ansöka om fondmedel som uppgår till ett par 

tusen kronor för exempelvis tandvård, glasögon och medicin.  

Frågeställning två, som berör hur stödåtgärderna kan förstås som ett komplement eller 

ett sätt att ersätta det arbete som den kommunala försäljningsenheten utför riktat till 

människor i ekonomisk kris, är vårt slutgiltiga svar att det finns delar av 

civilsamhällets arbete som varken kan ersätta eller komplettera, medan andra delar av 

arbetet kan komplettera och i vissa fall även delvis ersätta. Med vårt framlagda 

resultat och analys, antyder det att civilsamhället har fått ett betydande ansvar som 

sista skyddsnät då kommunen allt oftare lägger ansvaret på just civilsamhället, inte 

minst då Stadsmissionen uppmärksammat en ökning av ohjälpta i deras verksamhet. 

Med den grunden anser vi därmed att civilsamhället åtminstone fått en komplementär 

roll som sista skyddsnät i förhållande till kommunens försörjningsenhet. I viss mån 

kan civilsamhället även tyckas ersätta kommunens roll som sista skyddsnät, men på 

grund av civilsamhällets brist på resurser, kan vi inte utesluta kommunen ur den 

ekvationen.  

För människor i ekonomisk kris kan dessutom de tillfälliga ekonomiska insatserna 

från civilsamhället vara mycket viktiga för att ta sig ur krisen, främst för att kunna 

tillgodose de basala behoven. Därav kan civilsamhället utgöra ett komplement till 

kommunen då försörjningsstödet i många fall upplevs otillräcklig. Dessutom 

medgavs det från respondenterna att kommunen i vissa fall direkt hänvisar till 

civilsamhället för tillfälligt ekonomiskt stöd, vilket kan anses som ytterst 

komplementärt. Däremot framgick det att civilsamhället inte har någon möjlighet att 

ersätta försörjningen som den kommunala försörjningsenheten tillhandahåller då 

deras budget är begränsad. 

6.3 Kritik mot nyinstitutionell teori 
I studiens analyserande del uppmärksammade vi vissa begränsningar och utmaningar 

med nyinstitutionell teori som analysverktyg. Då teorin fokuserar på hur 

institutionella strukturer och regler formas och upprätthålls på organisationsnivå, 

åsidosätts mikronivån. Därav begränsas förståelsen för organisationers inre dynamik 

och förändringar genom individens agerande och interaktioner. Således finns det en 

brist på hur organisationers beteende formas av exempelvis normer, värderingar och 

sociala relationer på mikronivå. Nyinstitutionell teori riskerar därmed att ge en 
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förenklad bild av organisationers komplexitet och hur de interagerar med sin 

omgivning. I vårt fall inser vi att det hade varit värdefullt att också beakta mikronivån 

då det hade kunnat vidga vår förståelse för hur Svenska kyrkans och Stadsmissionens 

stödåtgärder påverkas av normer, värderingar och sociala relationer på en mer 

nyanserad nivå.  

Även om nyinstituionell teori begränsade oss till viss del, saknar den inte värde eller 

relevans för vårt forskningsproblem. Ett beaktande av mikronivån hade snarare gett 

oss en mer heltäckande bild av Svenska kyrkans och Stadsmissionens beteende. 

6.4 Förslag på vidare forskning 
I vår studie begränsade vi oss till att enbart intervjua personer från Stadsmissionen 

och Svenska kyrkan för att få deras perspektiv på deras insatser men även deras roll i 

välfärden i kontrast till kommunens försörjningsenhet. För att skapa ett bredare och 

mer nyanserat perspektiv hade det varit optimalt att också få socialarbetare och 

kommunpolitikers tankar och åsikter om hur de ser på Svenska kyrkan och 

Stadsmissionens roll. En vidare forskning skulle kunna innefatta ovannämnda aktörer 

för att bidra med en mer övergripande bild av hur Svenska kyrkan och 

Stadsmissionens arbete upplevs utanför den egna verksamheten. Här skulle det även 

kunna bli intressant med ett brukarperspektiv där utsatta människor som är i kontakt 

med det sociala arbetet på både kommunalt och civilt plan uppfattar och tolkar 

verksamheterna.     

Vidare framgick det ur våra intervjuer att det fanns en önskan hos respondenterna om 

ett ökat samarbete mellan Svenska kyrkan, Stadsmissionen och den kommunala 

försörjningsenheten. Att samtliga aktörer strävar efter samma mål, vilket är att hjälpa 

människor i nöd och att ett samarbete skulle kunna vara till nytta för alla involverade. 

Likt ovanstående resonemang skulle en vidare forskning kunna lyfta dessa frågor för 

att få en bredare förståelse av hur ett sådant samarbete skulle kunna tänkas se ut och 

möjligen genomföras. 

Avslutningsvis fann vi i vår studie att begreppet sammanhang inom Svenska kyrkan 

och Stadsmissionen beskrevs som en av de mest betydelsefulla delarna av deras arbete 

med människor i utsatthet. I den tidigare forskningen presenterades inte denna aspekt 

som en intervention eller stödinsats. En vidare forskning på hur Svenska kyrkan och 

Stadsmissionerna i hela Sverige ser och arbetar med skapandet av sammanhang och 
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gemenskap för de hjälpsökande, samt hur detta påverkar de hjälpsökande på både 

ekonomisk, social och psykisk nivå, anser vi hade varit värdefull kunskap för att förstå 

dessa organisationer på ett djupare plan.        
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Bilaga 1 
Till dig som är yrkesverksam inom Svenska kyrkan och Stadsmissionen – 

Information och förfrågan om deltagande i intervjustudie  

Under kristider är belastningen på den offentliga sektorn påtaglig, vilket har medfört 

att civilsamhällets aktörer fått ta större ansvar i välfärden. Den pågående inflationen 

kan av den meningen innebära en kris för många människor då det kan uppstå 

svårigheter att klara av löpande utgifterna såsom mat, hyra och räkningar. När den 

offentliga sektorn belastas med människor i ekonomisk kris, kan civilsamhället 

möjligtvis komplettera eller ersätta delar av välfärdsarbetet. 

Vi vill därför genomföra en intervjustudie med förhoppningen att resultatet i studien 

kan leda till ökad förståelse för Svenska kyrkan och Stadsmissionens roll inom 

välfärden.   

Syftet med studien är att undersöka hur yrkesverksamma inom Svenska kyrkan och 

Stadsmissionen uppfattar deras arbete med människor som befinner sig i ekonomisk 

kris, och om deras arbete kan upplevas rymmas inom den kommunala 

försörjningsenhetens uppdrag.  

Diakoner inom Svenska kyrkan och yrkesverksamma inom Stadsmissionen kommer 

att tillfrågas om deltagande i denna intervjustudie. Om du har minst ett års 

yrkeserfarenhet skulle vi vilja att du som är intresserad av att delta i vår studie 

kontaktar någon av oss via e-post eller telefon. 

Det är helt frivilligt att medverka i studien och du kan när som helst avbryta din 

medverkan. Intervjuerna kommer att genomföras på din arbetsplats eller en annan 

avskild plats som du väljer. Intervjuerna beräknas ta 30–60 minuter. 

Materialet från intervjuerna kommer att hanteras och behandlas konfidentiellt och 

det kommer att förvaras så att ingen obehörig kommer att kunna ta del av det. Inga 

enskilda personer eller vårdcentraler kommer att kunna identifieras i 

examensarbetet. 

Vi heter Arved Lenz och Simon Almqvist och går på Linnéuniversitetet och läser på 

socionomprogrammet. I utbildningen ingår att göra en kandidatuppsats, vilket är 
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anledning till att denna intervjustudie kommer att göras. Har du några frågor så hör 

gärna av dig.  
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Bilaga 2 
Bakgrund 
• Hur länge har du jobbat i verksamheten? 
• Kan du berätta lite om din yrkesroll?  
• Vad har du för utbildning?  

Vilka söker sig till civilsamhället och deras anledningar 
• Kan du beskriva dom som söker sig till er verksamhet? Vilka samhällsgrupper, 

ålder, kön, etnicitet? 
• Vad tror du är deras anledningar till besöket hos er? 
• Tycker du att det skett en förändring under det senaste året angående vilka som 

söker sig till er? 
• Hur ser förändringen ut? 
• Vad tror du det beror på? 

Civilsamhällets stödåtgärder och arbetssätt 
• Kan du beskriv stödåtgärderna som ni erbjuder människor? 
• Vilka av stödåtgärderna är kortsiktiga? Vilka är långsiktiga? 
• Finns det några kriterier dom måsta uppfylla för att ta del av stödåtgärderna? 
• Kan du se några fördelar med era stödåtgärder i jämförelse med vad kommunen 

kan erbjuda dessa människor? 
• Kan du se några nackdelar med era stödåtgärder? 
• Hur arbetar ni med människor som befinner sig i ekonomisk kris? (ekonomisk 

kris = en oförutsägbar händelse som leder till svårigheter att klara löpande 
utgifter såsom mat, hyra och räkningar) 

• Hur ofta kan människor ta del av era ekonomiska insatser? 
• Hur mycket ekonomiskt stöd kan ni erbjuda per gång?  
• Kan du se en förbättring i människors ekonomiska situation genom era 

stödåtgärder?  
• På vilket sätt? Kan du utveckla? 

Civilsamhällets roll i välfärdsstaten 
• Kan du beskriva vad du anser att er verksamhet har för roll i välfärden? 

(gällande människors välmående) 
• Har er roll i välfärden förändrats på något sätt under din tid i verksamheten? 
• Vad är dina åsikter om den kommunala försörjningsenheten? 
• Skiljer sig er verksamhet på något sätt från den kommunala 

försörjningsenheten? 
• Utför ni några insatser som kan uppfattas rymma inom den kommunala 

försörjningsenhetens uppdrag? 
• Anser du att ni har ett ansvar att tillhandahålla stödåtgärder till människor som 

befinner sig i ekonomisk kris? 
• Varför? 
• Kan ert arbete med människor i ekonomisk kris på något sätt avlasta eller ersätta 

den kommunala försörjningsenhetens arbete? 
• På vilket sätt? 
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Avslutning 
• Är det något du vill tillägga? Är det något som du tycker vi har missat och som 

är viktigt att ta upp? 

 

 


